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ATLANTO CHARTOS ŠEŠĖLIAI...
Dabarties politika skatina prisiminti Churchillio ir Roo- 
sevelto politiką dėl Baltijos valstybių

Raudonieji kinai kursto perversmus prieš...Ameriką
“Raudonosios apsaugos” smarkavimas Kinijoje gali reikšti kovę dėl valdžios. Ta
čiau užsienius jis neigiamai veikia — izoliuoja Kiniją nuo jos šalininkę

Raudonosios Kinijos vadai, 
Mao Tsetungas ir jo apsaugos 
ministeris Lin Piao, tebeplaka 
putas apie raudonosios Kinijos 
apsupimą ir tebekursto pervers-
Wus prieš raudonosios Kinijos 
priešininkus. Tais priešinin
kais skelbia Sovietus ir Jung-

VIETNAMS — ar de Gaulle gali padėti?
Prezidentas de Gaulle Cam- 

bodijoje tarėsi rugpiūčio 31 
su š. Vietnamo atstovu. —Sen. 
Mansfieldas ragino prezidentą 
Johnsoną tartis su de Gaulle 
dėl Vietnamo. Raginimą labai 
Parėmė N.Y. Times. Tačiau iš 
ligšiolinių pareiškimų nematyti 
jokios de Gaulle idėjos, kuri 
Vietnamui taiką priartintų. Jo 
pareiškimas, kad karą gali baig
ti tik diplomatinis kelias; kad 
Vietnamas turi siekti neutralu
mo, nieko naujo nepasako. Vi
sas sunkumas čia, kad š- Viet
namas pakartojo seną pareiš
kimą, jog derybos gali prasidė
ti tada, kai Amerika pripažins 
“Vietnamo išlaisvinimo fron
tą”, o tai reiškia kelią į Viet
namo perdavimą komunistam.

Auga kita kraštinė nuomonė, 
kurią išreiškė St. Alsop (S. Ev. 
Post). Esą nėra ženklų, kad 
Pasitvirtintų apsaugos sekr. Mc 
namaros idėja — karinis spau
dimas privers komunistus derė
tis. Kai derėtis komunistai atsi
sako; kai jie tikisi karą laimė-

Maskva ir kas 
811 ia
Sovietų Tass rugpiūčio 31 

Paskelbė kaltinimą kom. Kini
jai už marksizmo-leninizmo iš
kreipimą, santykių tarp sovie
tų ir kinų gadinimą, komunis
tinės vienybės ardymą, kovos 
už “taiką” ir “išlaisvinimą” 
sunkinimą. Tai atsakymas į de
monstracijas Pekinge prieš So
netų atstovybę-

Kitų kraštų komunistai sus
kato prisidėti prie Sovietų ir 
smerkti kinų komunistus. Pa
siskardeno jau rytų Vokietijos, 
Prancūzijos, Amerikos komunis
tai. Pastarieji dar prikišo ki- 
Uam, kad jie remia amerikie
čius Vietnamo kare.

— Warren raportą apie pre- 
z>dento Kennedy nužudymą iš
vertė į rusų kalbą, ir Amerikos 
atstovybė Maskvoje išdalino jo 
arti 700. Dabar Sovietų valdžia 
Uždraudė platinti, nes rapor
tas šmeižiąs sovietus.

— Sen. Fulbrightas rugp. 31 
Pasiskelbė, kad nuo rugsėjo 17 
apklausinės liudininkus dėl A- 
■Uerikos politikos Thailande 
®są nori užkirsti kelią naujo 
Vietnamo karui. Thailande esą 
amerikiečių 25,000-

—• Atstovų Rūmų darbų tvar
kos komitetas rugpiūčio 31 da- 
vė eigą Įstatymui, kuris su
darkytų karinio priešo rėmė
jus — kliudančius Amerikos 
karių transportaciją, siunčian
čius paramą Vietnamo komu
nistam.

— Indija iš Olandijos pagrob
toje Goa provincijoje rugpiūčio 
31 suėmė 2,000 “politinių agi
tatorių”.
~~ Paryžiuje iš Eifelio bokšto 

bįgpiūčio 29 iššoko jaunas vai
kinas. Tai jau 349 savižudys. 

tines Valstybes, prideda dar 
Indiją ir Japoniją. Tik spėjo 
nutilti demonstracijos prieš S. 
Sąjungą Pekinge, rugpiūčio 30 
spaudoje ir per radiją buvo pa-
skelbtas vedamasis prieš Jung
tines Valstybes.

Jame kom. Kinijos uždavi-

są, tai išeitys dvejopos: ar A- 
merika kapituliuoja ar ji stip
rina karą iki visiškos pergalės 
ir okupacijos. Prezidentas ne iš 
tų, kurie sutiktų Amerikos pres
tižą aukoti. Lieka antroji išei
tis, kuriai pritaria visi labiau 
daugumas tos visuomenės, ku
riai karas nusibodo ir kuri nori 
karą greičiau baigti.

Tokia yra karo logika.

Skurdas: neranuimŲ, perversmu šaltinis
Kas bus 1970? Tais metais 

pusė pasaulio gyventojų bus 
pietiniame pusrutuly. Bet jie 
turės tik šeštadali pasaulio tur
tų bei gėrybių.

Metinės pajamos vienam as
meniui 40 valstybių kasmet už
auga vieną procentą ar mažiau. 
Šimtmečio pabaigoje taip aug
damos pajamos užaugs vienam 
asmeniui iki 170 dolerių meti
nių pajamų. Amerikoje tuo me-

— Sen. Robert Kennedy sa
vo štabe turi daugiausia tarnau
tojų, valstybės apmokamų, — 
80, daugiau nei H.H. Humph
rey. Daugumos vadas senato
rius Mansfieldas teturi 15, sen. 
Javits 47-.

— Jugoslavijos profesorius 
Nikola Colak, kuris drauge su 
Mihailovu planavo leisti opozi
cinį laikrašti, pabėgo į Italiją ir 
paprašė azylio. Mihailovas ka
lėjime.

Chicagoje atidartyas “Balzeko muziejus lietuvių kultūrai”. Kaip muziejaus administratoriaus padėjėja 
Gražina Norvilaitė praneša, atidaryme garbės komiteto pirmininkas buvo miesto majoras Daley, na
riai: vysk. V. Brizgys, sen. Dirksenas, sen. Douglas, gub. Kerner, kongresm. Kluczynski, min. St. Lozo
raitis, atstovas Kajeckas, gen. konsulas Daužvardis, Rūta Lee, Chicagos istorikų draugijos direktorius 
dr. Silvestro, Herbert Hooverio bibliotekos direktorius dr. Lassner ir J. X. Grassi. Nuotraukoje __ po
nios Balzekienė ir Daužvardienė atidarymo metu.

niu ir paskirtimi skelbė —su
kelti pasaulio žmonių revoliu
ciją, kuri nušluotu Jungtiniu 
Valstybių "imperializmą". To
kiai revoliucijai esąs patogus
laikas dabar, kada J. Valstybės 
su savo karinėm jėgom yra į- 
klimpusios Vietnamo kare. To
kiai revoliucijai ir kom. Kini
ja iškilmingai pažada paramą 
—- ne tik Vietnamo kovai prieš 
Ameriką, bet visų kraštų revo
liucinėm pastangom — tiek Azi
joje, tiek visame pasauly. Kai 
visuose kraštuose būsiančios 
nušluotos Amerikos karinės jė
gos, tada sugriūsiąs ir pačiose 
Jungtinėse Valstybėse imperia
lizmas-

Straipsnis neužmiršo nuro
dyti ir į "sovietinę kliką", kuri 
esanti "Jungtinių V alstybių 
imperializmo bendrininkas Nr.

tu bus vieno asmens pajamos 
5000.

Kai žmonės, išalkę geresnio 
gyvenimo, mato tokį skirtumą, 
kelia perversmus prieš pilieti
nę tvarką. Per 8 metus buvo 
160 tokių ginkluotų. Tarp jų 
tik 15 karinių konfliktų, kurie 
kilo tarp dviejų valstybių. Nė 
vieno konflikto, kuris būtų for
malus karas.

Smurto skaičiai auga: 1958 
buvo žymėtini 34 konfliktai, 
1965 jų buvo ne 34, bet 58. 
Iš jų 32 buvo vargingiausiose 
valstybėse, kur asmeninės pa
jamos per metus neprašoka 
100 dol. Tai ženklas, kad skur
dūs kraštai yra kelyje į gali
mus perversmus . . .

Taip kalbėjo prezidentas 
Johnsonas Amerikos Legijono 
konvencijoje rugpiūčio 30, pa
darydamas išvadą, kaip svarbu 
Amerikai paremti kovą su 
skurdu.

1 kontrevoliucinėje strategijo
je". Sovietų Sąjunga siekianti 
appeasemento Europoje, esanti 
išdavusi rytų Vokietijos ir kitų 
socialistinių kraštų interesus:

Europos lietuvių vyskupas Pr. Brazys, MIC, vedęs Nek. Pr. M. M. seserų 
kongregacijos metines rekolekcijas, rugpiūčio 14 ir 15 Putname, Conn., 
priėmė novicijų įr vienuolių įžadus. Nuotraukoje — vysk. Pr. Brazys, asis
tuojamas kun. St. Ylos ir A. Saulaičio, SJ, novicijai Elenutei Vaičekauskai
tei iš Geelong, Australijos, įteikia ivenuolės drabužį, su kuriuo jaunuoji 
vienuolė davė įžadus, tapdama seserim Marija Cecilija.

Vyčių seimas tvirtai pasisakė
Vyčių 53 seimas Worcester, 

Mass., rugpiūčio 26-28, pirmi
ninkaujant J. Janulaičiui (Phi
ladelphia), sekretoriaujant N. 
Kober (Port Washington), pri
ėmė rezoliuciją, skirtą sen. J. 
William Fulbrightui- Rezoliuci
joje skatina nedelsiant duoti ei
gą vienai iš rezoliucijų Baltijos 
valstybių reikalu, panašiai, 
kaip tai padarė Atstovų Rūmai. 
Senato komisijos pirmininko ir 
narių informacijai apie tai, kas 
vyksta pavergtoj Lietuvoj, sa

esanti “tyliai susitarusi su Wa- 
shingtonu Įšaldyti padėtį Euro
poje”.

Prezidentas Johnsonas, rug-
piūčio 30 kalbėdamas Ameri
kos Legijono konvencijoje, ver
tino, kad kom. Kinijos grasini
mų nereikia priimti tik kaip 
“gražbylystės.’* 

koma rezoliucijoje — seimas 
siunčia knygą “Lithuania Un
der the Soviets”. “Seimas yra Į- 
sitikinęs — sakoma rezoliucijo
je — kad ji nurodo pakanka
mai motyvų kodėl Lietuva tu
rėtų būti betarpiškai išvaduo
ta iš Sovietų valdžios”.

Kita rezoliucija Vyčiai Įsi
pareigoja aktyviai kovoti už 
Lietuvos išlaisvinimą iš ją da
bar valdančio komunistinio 
ateizmo. Tam vyčių padaliniai 
skirs savo maldas už atskiras 
Lietuvos parapijas; Vyties lai
krašty įsives specialų skyrių 
apie įvykius Lietuvoje ir apie 
vyčių veiklą Lietuvos reikalu, 
pasižada remti “Lietuvių religi
nės šalpos” įstaigą bei jos vei
klą; platins knygą “The War 
Against God in Lithuania”, or
ganizuos pranešimus apie per
sekiojimus Lietuvoje; infor
muos apie tai vietinę katalikų 
spaudą; dėkos jai už jos paro
dytą palankumą' Lietuvos rei
kalui.

Naujon Vyčių valdybon iš
rinkti — pirmininkas Aleksan
dras Wesey (Great Neck, N.Y.), 
pirmas vicepirmininkas Miss 
Mary Stonis (Newark, N.J.), an
tras vicepirmin. Miss Ela - 
nore Laurin (Chicago, Ill.), tre
čias vicepirm. Longinas Svelnis 
(Needham, Mass.), protokolų se
kretorius Mrs. Josephine Zu - 
kas (Port Washington, N Y.), fi
nansinis sekr. Miss Helen Zim
mer (Chicago, Ill.), iždininkas 
Frank V. Svelnis, Jr. (Chicago, 
Ill.); patikėtiniai Joseph Drums
tas (Worcester, Mass.) ir Lar
ry Janonis (New York, N.Y.), 
teisinis patarėjas Konstantinas 
J. Savickas (Chicago. Ill.).

— Amerikos protestantų 71,4 
proc, pasisako prieš kom. Kini
jos pripažinimą, 72.9 proc. 
prieš jos priėmimą į JT, 93,7 
proc. prieš nacionalinės Kini
jos pašalinimą iš JT.

Atlanto chartai suėjo 25 me
tai — paskelbta 1941 rugpiū
čio 14. Jos paskelbimas Lietu
voje buvo sutiktas su viltimi, 
kad nepriklausomybė po karo 
bus grąžinta. Ši viltis skatino 
rezistuoti . vokiečių, paskiau ru
sų antrai okupacijai. Atlanto 
chartos pažadai nebuvo ištesė
ti. Roosevelto ir Churchillio Įpė
diniam nėra malonu, kai pa
vergtųjų kraštų atstovai savo 
memorandumuose protarpiais 
primena tuos pažadus. Sukak
ties proga C. L. Sulzbergeris 
(N.Y.» Times) tuos chartos Įpa
reigojimus mėgino sumenkinti, 
sakydamas, kad anglai niekad 
nelaikė chartos valstybiniu do
kumentu, taigi saistančiu įsipa
reigojimais; mėgino atvaizduo
ti Churchillį nelaikius prasilen
kimu su charta, jei Anglija 
Baltijos valstybes įskiria į So
vietų teritoriją.

Darbininke apie tą Sulzber- 
' gėrio rašinį buvo informuota 

rugpiūčio 17- Skaitytojas A. G. 
laiške redakcijai atkreipė dė
mesį, kad Sulzbergeris atvaiz
davo Churchillį ne tokį, kokis 
jis rodosi savo atsiminimuose. 
Churchillis savo atsiminimuose 
apie Baltijos valstybes šiaip ra
šęs: ‘Iš visų Rusijos pretenzijų 
pirmiausia buvo reikalaujama, 
kad Baltijos valstybės, Rusijos 
pradžioje karo užgrobtos, būtų 
galutinai pripažintos Sovietų Są
jungai . . . Kai tik aš perskai
čiau (Edeno) telegramą, aš 
griežtai pasipriešinau prieš 
prievartinį Baltijos valstybių į- 
jungimą (į Sovietų Sąjungą)”.

Churchillio užsiminta apie 
Edeną. Tai turėjo būti 1941 — 
tuo metu, kada Edenas Mask
voje tarėsi su Stalinu. Skaityto* 
jų dėmesį čia tenka tad at
kreipti į Edeno atsiminimus, 
kuriuose Aidų recenzentas J. 
Lišva (1966 Nr. 4) rūpestingai 
yra išrankiojęs atsiliepimus 
apie Baltijos valstybes.

•
Trečiame atsiminimų tome 

Anthony Edenas, rašo, kad 
1941 gruodžio 16-17 (vadinas, 
jau po Atlanto chartos paskel
bimo!) Maskvoje Stalinas siūlė 
pasirašyti sutartį, pagal kurią 
Sovietai atgauna 1941 sienas, 
vadinas, ir Baltijos valstybes. 
Edenas'Stalinui atsakė, kad ne
būtų jokios problemos pripa
žinti 1939 metų sienas. Gruo
džio 18 Stalinas vėl kartojo 
tuos pačius reikalavimus —pri
pažinti 1941 sienas- Tada Ede
nas pareiškė Stalinui: “Mes ne
galime dabar pripažinti Rusijai 
1941 sienų, nes jos liečia kitus 
kraštus, kurių vienas, Leinkija, 
yra mūsų sąjungininkas”. Į tai 
Stalinas atsakęs: “Labai gaila”.

1942 metais Anglijos pozici- 
ja:

“Sunkiau buvo su Baltijos 
valstybių pozicija, — rašo Ede
nas. — Prezidentas Rooseveltas 
suprato Sovietų saugumo ar
gumentus. Jis buvo mažiau įsi
tikinęs, kas -mums atrodė sa
vaime aišku, nors tatai mums 
ir nepatiko, — Rusija nebus 
linkusi sutikti su tokiomis sie
nomis, kurios bus silpnesnės,

— R. Nixonas Amerikos Le
giono suvažiavime vertino, kad 
Vietnamo karas esąs nepopu
liariausias Amerikos istorijoje; 
kad pasitraukimas iš Vietnamo 
reikštų Pacifiko pavertimą rau
donąja jūra; kad karas Viet
name galįs trukti 5 metus.

— Senato demokratu politi
nis komitetas rugpiūčio 31 pa
siūlė sumažinti amerikiečių ka
riuomenės skaičių Europoje. 
Vyriausybė tam priešinasi.

— New Yorke 12 elektros 
inspektorių, kurie tikrino elek
tros instalacijas fabrikuose, li
goninėse, mokyklose, suspen
duoti dėl kyšių- 

negu tos, per kurias ji buvo už
pulta. Mes nenorėjome pripa
žinti jokios Sovietų pozicijos 
Baltijos valstybėse, bet mums 
atrodė neišvengiama, kad, Hit
lerį nugalėjus. Rusų pajėgos 
užbaigs karą Europoje daug gi
liau negu jos tai pradėjo 1941 
metais. Todėl mums atrodė iš
mintinga susaistyti Sovietų vy
riausybę susitarimais kiek ga
lint anksčiau”.

Amerikos pozicija: “Tačiau 
Jungtinės Valstybės tuo karo 
laikotarpiu taip nemanė. Prie
šingai, jos darėsi tolerantiškes
nės Sovietų reikalavimų atžvil
giu, kai plėtėsi Sovietų kari
niai laimėjimai ir tuo būdu da
rėsi aišku, kad didės aštresnis 
sovietų apetitas.”

Halifaxo pozicija: Edenas ra
šo, kad Anglijos vyriausybėje 
buvo priimta lordo Halifaxo 
kompromisinė pozicija dėl Bal
tijos valstybių: esą laikui atė
jus paremti Sovietų reikalavi
mus dėl bazių Rusijos kaimy
nuose prie Baltijos ir Juodųjų 
jūrų; antra, pritarti taikos su
tarties sudaryme Sovietų reika
lavimui kontroliuoti Baltijos 
valstybių gynybos ir užsienio 
politiką . . . Nors tokios išeitys 
buvusios ir labai nevykusios, 
bet vargu ar buvę galima tikė
tis geresnių •. . Apie tai lordas 
Halifaxas turėjo pranešti prezi
dentui Rooseveltui.

Roosevelto pozicija: Lordas 
Halifaxas pasimatė su Roose- 
veltu 1942 vasario 17. Prezi
dentas tą dieną atrodęs pasi
rengęs svarstyti klausimą, kad 
Sovietai kontroliuotų Baltijos 
valstybių gynybos ir užsienių 
politikos klausimą. Bet kovo 
9 pranešė, kad jis susitiksiąs su 
Stalinu ir pasakysiąs jam; esą 
pavojinga pasirašyti sutartis. 
“Tačiau nesą ko rūpintis dėl 
Baltijos valstybių, nes jų padė
tis ryškiai priklauso nuo Rusi
jos karinės pažangos; o jeigu 
Rusija jas vėl okupuotų, tai nei 
Jungtinės Valstybės nei Angli
ja negalėtų jos iš ten išstumti; 
jos ir nestumtų” — sakęs Roo
seveltas lordui Halifaxui.

Roosevelto pozicija 1943 me
tais: 1943 kovo 12 Edenas at
vyko Washingtonan tartis su 
prezidentu Rooseveltu dėl atei
ties planų. Sienų klausimą Roo
seveltas lengvai sprendė: jei 
Lenkija gautų Rytprūsius, kai 
kurių koncesijų Silezijoje, tai 
ji laimėtų ir turėtų sutikti su 
tuo, kas sutarta Sovietų, Ame
rikos ir Anglijos. Rooseveltas 
buvo linkęs sutikti taip pat su 
Rusijos reikalavimais Suomi
jos atžvilgiu, nedarydamas iš
imties nė dėl Rusijos preten
zijų į Baltijos valstybes, nors 
jis turėjęs viltį, kad ten galima 
būtų pravesti plebiscitus.

Dar pusmetis vėliau: Que - 
becko konferencijoje (1943 rug
piūčio 20) Rooseveltas pasakęs: 
jeigu Rusija pasitarimuose kel
tų Suomijos ir Baltijos valsty
bių klausimą, tai JAV atstovas 
pareikš, kad neturįs tuo klausi
mu instrukcijų. ..

•
Iš tos informacijos peršasi 

šios išvados. Viena — jei Roo
seveltas neišdrįso Sovietam pa
sakyti — taip, turėkitės Balti
jos valstybes, tai dėl to, kad 
privengė Amerikos balsuojan - 
čios visuomenės- Antra — jei 
C. L. Sulzbergeris dabar nu
vertina chartos įpareigojimus, 
nuima atsakomybę nuo Roo
sevelto ir suverčia Churchilliui, 
tai gal tam, kad grįžtų prie sa
vo senos idėjos — pripažinti 
Rusijai Baltijos valstybes ir už 
jas gauti ką nors iš Sovietų. 
Trečia — jei lietuviai nori at
laikyti naujus pasikėsinimus, 
tai turi reikštis su sisteminga 
informacija tarp Amerikos vi - 
suomenės, kurios opinijai vy
riausybė jautri.

1
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Dabar aš esu įklimpęs į liūną...
Vincas Mašalaitis parody

muose Kongreso komitetui liu
dija toliau apie 1940 Maskvos 
sudarytą Lietuvai “koalicinę” 
vyriausybę, kurios min. pirmi
ninkas Justas Paleckis įsakė 
gen. sekretoriui V. Mašalaičiui 
parašyti įsakymus apie minis- 
terių kabineto tariamus nutari
mus nutraukti konkordatą, litą 
pakeisti rubliu ir pasienį nuo 
vakarų apstatyti sovietinėm sar
gybom.

“Kai aš painformavau einan
tį ministerio pirmininko parei
gas Krėvę Mickevičių, kaip mi- 
nisterių kabinetas buvo igno
ruotas, jis intervenavo, ir įsaky-
niu vykdymas buvo atidėtas. 
Bet atidėtas trumpam- Po kelių 
dienų konkordatas buvo atšauk
tas ir Lietuvos vakarų siena 

" apstatyta Sovietų Rusijos sar
gybom.
Molotovo pamoka:

1946 liepos 2 užsienių reika
lų ministeris Krėvė Mickevi
čius buvo iškviestas pas Sovie
tų Sąjungos užsienių reikalų mi- 
nisterį Molotovą, kuris jam at
virai sakė: “Jūs turite gerai įsi
žiūrėti į tikrovę ir suprasti, kad 
ateity visos mažos valstybės tu
rės dingti. Jūsų Lietuva kaip ir 
kitos Baltijos valstybės, įskai
tant ir Suomiją, turės įsijungti 
į garbingą Sovietų Sąjungos šei
mą. Dėl to jūs turėtumėte jau 
dabar pradėti savo tautą reng
ti sistemai, kuri ateity viešpa
taus visur.”

Grįžęs iš Maskvos Krėvė Mic
kevičius paklausė vidaus reika
lų ministerį Mečį Gedvilą, ko-

Žudiko ar išdaviko 
reikia labiau bijoti
The Tablet vedamųjų vieto

je pakartojo romėno Cicerono 
žodžius: “Valstybės gali pergy
venti savo kvailius ir net gar- 

^bėtroškas, bet jos negali pergy
venti išdavimo, kuris eina iš vi
daus. Priešas prie vartų yra 
mažiau baisus, nes jis yra žino
mas ir neša savo vėliavas atvi
rai. Bet išdavikas laisvai sukio
jasi tarp tų, kurie yra šiapus 
vartų, jo gudrūs šnibždėjimai 
srovena per visas gatves, girdi
mi pačios vyriausybės rūmuo
se. Nes išdavikas rodosi kaip 
neišdavikas; jis kalba familia
riu tonu savo aukom; jis rodo
si jų veidu ir jų drabužiu ir ape
liuoja' į menkybę, kuri glūdi vi
sų žmonių širdyse. Jis pūdo 
valstybės dvasią; jis veikia slap
tai naktim, pasikasdamas po 
miesto ramsčiais; jis apnuodi
ja politinius organus, kad jie 
nevalėtų pasipriešinti. Žudiko 
reikia mažiau bijoti”.

Laikraštis neadresavo nie
kam šių žodžių apie išdavikus. 
Neparodė pirštu, kas šiuo me
tu yra išdaviko rolėje. Tepalie
ka ir lietuvio skaitytojo laisve 
pačiam surasti adresatus, ku
riem šie seni žodžiai dabar tin
ka.

Dainų šventėje Cliicagoje. Pirmoje eilėje matosi vysk. V. Brizgys, V. Sidzikauskas, J. Kajeckas.
Nuotr. A. Šimukoiuo

Kalbėjo M. Gedvilą, virtęs vietiniu 
komisaru (2)

munistą, ar jis žinojo dabarti
nius sovietinius užmojus Lietu
vos atžvilgiu. Gedvilą prisipaži
no, kad pirmusyk apie juos pa
tyrė tik Krėvei Mickevičiui iš
vykus Maskvon vizito. Kai jis 
pradžioje buvo paskirtas vi
daus reikalų ministeriu, jam bu
vo užtikrinta, kad raudonoji ar
mija atėjo paremti Lietuvos 
nepriklausomybės, o ne keisti 
jos sistemos.

MIRĖ DIDŽIOS NIEKŠYBĖS LIUDININKAS
Londone gyvenęs gen. Ta

deusz Bor Komarovski rugpiū
čio 25 staiga mirė. Iki karo jis 
nieku nebuvo žinomas, per ka
rą išgarsėjo kaip lenkų sukili
mo prieš vokiečius Varšuvoje 
vadas. Jo mirimo proga prisi
menama trumpa to sukilimo is
torija:

— Buvo jau 1944 vasara. So
vietų maršalas Rokossovsl^is 
žygiavo Varšuvos link- Sovietų 
radijas liepos 29 paragino Var
šuvos gyventojus prisijungti 
prie kovos su vokiečiais. Po 
dviejų dienų sovietų patrankos 
jau buvo girdėti Varšuvoje, So
vietų kariuomenės buvo už 10 
'mylių nuo Varšuvos anapus 
Vislos upės.

— Lenkijos egzilinė vyriau
sybė Londone sukilimą Varšu
voje buvo numačiusi. Laiką su
kilimui buvo palikusi nuspręsti 
Bor Komarauskiui, kuris 
suorganizavo lenkų pogrin
dinę armiją ir jai vadovavo. 
Jis, išgirdęs Sovietų radijo pa
raginimą, tarė, kad Sovietai kel
sis per Vislą ir jau pats metas 
sukilimui skelbti, ženklą sukili
mui davė rugpiūčio 1 dieną 5 
vai. ryto.

— Kai tik sukilimas prasidė
jo, sovietinės patrankos nutilo. 
Tris dienas sukilėliai ėmė vir
šų. Paskui vokiečiai persigrupa
vo ir ėmė namą po namo. Su
kilėliai išsilaikė 63 dienas. Tik 
spalio 2 Bor Komarovskis buvo 
priverstas kapituliuoti ir įsaky
ti sukilimą bei pasipriešinimą 
nutraukti.

Iš jo 40,000 armijos žuvo 15, 
000. Iš milijoninio miesto civi
linių gyventojų žuvo 250,000 ■ 
Vokiečių žuvo 10,000, sužeista 
9,000, dingo be žinios 7,000.

Taip baigėsi sukilimas, kuris 
įvyko praėjus 16 mėnesių nuo 
žydų surengto pasipriešinimo 
Varšuvos ghetto.

Bor Komarovskis liudijo, kad 
sukilimas galėjo pasiekti. 
Galėjo, jei sovietų kariuomenė, 
kuri buvo kitoje Vislos pusėje 
būtų bent kiek intervenavusi 
ar bent davusi sukilėliam gink
lų, maisto, medikamentų. Bet 
čia Sovietai suvaidino lemiamą 
rolę sukilimui palaužti; nedavė 
paramos ir kitiem neleido duo
ti.

“Dabar aš esu įklimpęs į 
liūną”, kalbėjo Gedvilą Krėvei 
Mickevičiui, “kad man palieka 
tik išeitis virsti bepročiu, pa
leisti kulką sau į kaktą ar pa
laukti, iki kiti mane nušaus. 
Kasdien verkiančios moterys 
kreipiasi į mane, prašydamos 
gelbėti žmones kalėjimuose; 
aš negaliu pakelti jų ašarų, ir 
aš negaliu padėti jokiu būdu— 
aš turiu įvykdyti komunistų

Churchillis telegrafavo Sta
linui, kad anglų lėktuvai nu
mes sukilėliam paramos, pra
šė ir Staliną* tokios paramos. 
Vėliau prie -Churchillio prisidė
jo ir prezidentas Rooseveltas, 
kad nuleistų sukilėliam para
mos. Stalinas sukilėlius išva
dino kriminalistais, avantiūris
tais ir paskelbė nuo jų atsiribo- 
jąs. Veltui Churchillis mėgino 
prikalbinti Rooseveltą naujam 
protestui. Rooseveltas jau ka
pituliavo.

Anglų lėktuvai iš Italijos ba
zių atskrido į Varšuvą, bet So
vietai nesutiko, kad jie nusileis
tų už Sovietų linijų.

— Kai sukilėliai kapituliavo, 
po trijų mėnesių sovietų ka
riuomenė įžengė į Varšuvą.

Kodėl Sovietai suprovokavo 
Varšuvos gyventojus sukilti, o 
paskui leido juos sunaikinti? 
Atsakymas paprastas: buvo ži? 
noma, kad gen- Bor Komarovs
kis yra antikomunistas ir jo at
stovaujama egzilinė vyriausybė

AR “JUVENTUS”
Vilniuje yra įsisteigęs naujas 

jaunimo klubas. Tai savotiška 
naujovė, nes ligšiol bet koks or
ganizuotas jaunimo pasireiški
mas būdavo pavydulingai mono
polizuotas komjaunimo orga
nizacijos.

Naujasis klubas netgi “be 
ideologijos”: patekti į tą klubą 
nebūtinai reikia, kad jaunuolis 
būtų marksistas, bet reikia kad 
būtų specialistas: gydytojas, in
žinierius, architektas, filologas, 
teisininkas, literatas, dailinin
kas . . . Klubas ir apibūdinamas, 
kaip jaunų specialistų klubas. 
O klubo vardas —n e marksis
tiškas, nei rusiškas, o lotyniš
kas: luventus (Jaunystė).
< ,

Klubas, tačiau, skirtas ne po
ilsinėms pramogoms, o “pro
tingų žmonių pasikalbėjimam”. 
Pasikalbėjimų temos vis dėlto 
parenkamos ne iš specialybinių, 
o iš bendresnių, maždaug vi
sus dominančių sričių. Vienas 
pokalbis buvo apie komparti
jai labai patikusį Žalakevičiaus 
filmą (“Niekas nenorėjo mir
ti”), kitas — apie žmonijos a- 

partijos sprendimus” (iš Krė
vės Mickevičiaus pareiškimo, 
paskelbto lietuvių spaudoje 
1941 rugpiūčio mėn.).”
Kodėl pradžioje apgaudinėjo:

“Kodėl Sovietai Lietuvos o- 
kupacijos pradžioje dėjosi atsi
sakę nuo dabartinių užmojų, 
o Lietuvos gyventojam apra
minti klastojo pareiškimus, 
tarp jų ir tuos apie “koalici
nę” vyriausybę?

Lietuvos komunistų partija 
1940 birželio mėn. teturėjo 600 
narių, arba 0.02 proc. visų gy

Gen. Bor-Komarowski

nebuvo Maskovos iškamša. O
Maskva turėjo Liubline suda
riusi iškamšą, vadinamą Liub
lino komitetą, ir rengėsi jį pa
statyti Varšuvoje. Tautinė Len
kijos vyriausybė turėjo būti su
naikinta. Ji buvo išduota ir Lon
done ir Washingtone.

BUS PAKEISTAS
teiti. Klubas; neskelbia, ar iš tų 
pasikalbėjimų išėjo kokių išva
dų. Atseit, bent tuo tarpu, tik 
savo tarpe pasikalba, visuome
nei savo minčių nesiūlo.

Bet, jei “juventiečiai”- nesi
veržia į gatvę, tai iš gatvės jau 
pradeda belstis į jų duris. Len
kiškajame kompartijos dienraš
tyje pasirodė straipsnis, kurio 
autorius priekaištauja “luven- 
tus” klubui formalinį užsitvėri- 
mą. Sako, yra inteligentiškų 
jaunuolių ir nediplomuotų tar
pe. Apie filmus ar apie žmo
nijos ateitį, esą galėtų būti įdo
mu pasikalbėti ir jauniems dar
bininkams, kareiviams, arba ir 
vyresniųjų klasių moksleiviam. 
Kam, esą, dabar tokia diskrimi
nacija.

Teisybė, sako, nediplomuotie- 
ji jaunuoliai galį ir savo klu
bą įsitaisyti, bet praktiškiau, 
esą, būtų, jei kaip tik “luven
tus” taptų “visokio inteligen
tiškojo jaunimo” sambūris. Siū
lo, kad į klubą priimti sąlyga 
būtų ne aukštosios mokyklos 
diplomas, o šiaip atitinkamas 
inteligentiškumo lygis, patik- 
rintinas, pavyzdžiui, pasiūlant 
kandidatui visų klubo narių a- 
kivaizdoje atsakyti keletą ati
tinkamai parinktų klausimų.

Ligšiol visą rusų valdymo me
tą Lietuvoj, 'šalia komjaunimo, 
pionierių ir DOSOAAF (lietu
viškai — LDAALR, laisvanoriš
ka, draugija armijai, aviacijai ir 
laivynui remti), vidurinėse ir 
aukštosiose mokyklose buvo 
praktikuojami tik paskiri spe
cialybiniai rateliai: daržininkų, 
fizikų, chemikų, tautosakininkų, 
kalbininkų, istorikų, ir kt. Bet 
maža ką bendra turi vieni su ki
tais. Dabar, atrodo, jau leistina 
steigti ir užmokyklinius, ir ne
be paskirų specialybių, o bend
rus specialistų-intelektualų klu
bus. Nei valdžia, nei komparti
ja, nei komjaunimas tam nebe
sipriešina. Bet atsargiai (lyg ir 
per pašalietį) siūlo tokį klubą 
bent atmiešti tartum “darbi
ninkų ir kareivių deputatais” .. 
Ir dar siūlo jį suskaldyti pagal

ventojų- Prasidėjus 1941 me
tam partijos narių skaičius pa
kilo iki 2,500, arba 0.083 proc. 
pagal komunistų partijos ofi
cialias statistikas, paskelbtas 
1941 sausio 5 konferencijoje. 
Žinia, turėdama tokį liesą už
nugarį, Sovietų vyriausybė bu
vo atsargi atskleisti savo tik
ruosius siekimus per anksti ir 
tuo provokuoti gyventojų reak
cijas”.

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

SIMONAITYTĖ SU SIMPATI
JOM IR ANTIPATIJOM

Ieva Simonaitytė, iš Mažosios 
Lietuvos (Klaipėdos apskr.). ki
lusi rašytoja, (kuriai už pirmąjį 
romaną — Aukštųjų Šimonių li
kimą — 1935 metais buvo pa
skirta pirmoji Lietuvos valsty
binė literatūros premija), pasta
raisiais metais parašė autobio
grafinę trilogiją (“O buvo taip”, 
“Ne ta pastogė” ir “Nebaigtos 
knygos”. Išleido Vaga, sovieti
nė grožinės literatūros leidyk
la Vilniuje).

Tiesos recenzentas rašė (66 
184), kad Simonaitytė “ne tiek 
vaizduoja, kiek vertina gyveni
mą, nė nemanydama slėpti sa
vo simpatijų ir antipatijų”

Pastaba teisinga prasme, kad 
Simonaitytė rašo apie prieš- 
bolševikinius laikus, bet rašo 
dabar, taigi labai palankiose są
lygose nepagailėti “tiesių žo
džių” ne tik apie kaizerinių ar 
hitlerinių laikų vokiečus, bet ir 
apie neprik. Lietuvos lai
kų visuomenininkus. Apie bol
ševikinę valdžią ir šių laikų vei
kėjus Simonaitytė savo raštuo
se “tiesesnių žodžių” parašyti 
nesusidarė progos. Tik pareiš
kimuose laikraštininkams ji ne
pasigaili labai lanksčių pagyrų 
“tarybiniams laikams”. 1967 m. 
sausio 23 d. I. Simonaitytė bus 
sulaukusi 60 metų amžiaus.

(Elta)

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. OR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

PRLHE MEATS 
g POULTRY 

lt? • ub -mt-

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS ‘

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

Į “MOLODIOŽ”?
specialybes, pradžioje nors į 
dvi dalis: “fizikų” ir “lyrikų”. 
Toks suskaldymas, žinoma, su
silpnintų klube bendrinio sam
būrio bruožą.

Tuo pačiu užsimojimu pasi
reiškė ir' įtaiga, siūlanti imtis 
priemonių, kad klubas neliktų 
grynai lietuvių jaunimo klubas. 
Siūlo kurti jame lietuvių-lenkų- 
rusų kultūrinio bendravimo ži
dinį-

Esą, “kadaise Vilnius buvo 
kelių tautinių kultūrų židinys 
— lietuvių, lenkų, rusų, žydų, 
gudų. Mūsų mieste kūrė Ado
mas Mickevičius, Čiurlionis, Jo
kūbas Kolas, Antokolskis ir 
daug kitų . . . Šiandien jauni, 
lietuvių ir rusų literatai dirba 
paskirai, dažnai vieni su kitais 
net nepasipažįsta. O betgi jų 
apsakymų ir eilėraščių objektai 
tie patys. Jiems rūpi vienoki 
klausimai, vienodai juos domi
na meistriškumo uždaviniai, o 
be to, iš tiesų, visi moka jei ne 
visas tris kalbas, tai bent dvi iš 
jų, taigi nesunku pasikalbėti ir 
padiskutuoti... Netrukus bus 
pradėtas leisti mėnesinis jauni
mo literatūros žurnalas, ir no
rėtųsi, kad jame atsispindėtų 
taip pat ir jaunųjų rusų bei len
kų rašytojų darbai”.

Tame kukliai, netgi pasirė
mus senomis Vilniaus tradicijo
mis, pareikštame pasiūlyme 
glūdi kėslas paversti "luven
tus" klubą rusiškai kalbančių 
klubu. Nes gi “antroji kalba”, 
kurią visi moka, be abejo, gali 
būti tik rusų kalba, o nei lie
tuvių, nei lenkų. Tai kvepia ty
kojimu “luventus” klubą pa
versti į “Molodiož”.

—e—

— Lentvario apylinkėse šią 
vasarą daromos nuotraukos 
naujam filmui, vardu “Atrask 
mane rudenį”, pagal G. Kanovi
čiaus ir V. Rimkevičiaus (“Stu
dentų” autoriaus) scenarijų. 
Režisierius Algirdas Araminas, 
operatorius D. Pečiūra. Pagrin
dinėse rolėse Eugenija Plešky
tė ir Kauno dramos teatro ak
torius J. Urmonavičius. (E)

Siųskite j Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į V*' 
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykit® 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europi ;

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel, Circle 5-77^

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turint1 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkint1; 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntini^1 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informs* 
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skymi1

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................  LI 2-U6?
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-00°’
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-49*
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ...............  DI 5-88U® ;
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6-26' I
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ..... ,..... BR 8-690® .
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-27®
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ...........  TO .
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-Z»
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-02
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO 7-1® ,
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave.............. ES 2-46»®
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-86’
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-«’ !
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............  Bl 3-1 g
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...................  LO 2-1 . ’
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-jW®
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .....................  AL 4-5*>
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Streets.......................... GR 2-6 .
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .....................  MU
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., ....... P° 3-*’
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU '■
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St...... .................... PL, „ 9868
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...........  SW iI-^q
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............- Rl ’’ _- - - - - J
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Ką šiandien kalba darbo švente
Darbo diena — rugsėjo pir

mas pirmadienis. Jos idėja'vie
šumon ėmė reikštis nuo 1882, 
o pirmas įstatymas, padaręs 
ją švente, nedirbama diena, bu
vo išleistas Colorado 1887. Tuo 
Pat metu Europoje nuo 1890 
darbo diena buvo sutapdyta 
su gegužės 1.

Darbo šventė kilo iš reikalo 
pagerbti darbo žmonių žmogiš
kąsias teises- Reikėjo tų teisių 
atstatymo reikalą pabrėžti spe
cialia diena. Kai dirbančiojo 
teisės apsaugotos nuo kitų as
menų išnaudojimo, kyla kita 
grėsmė — darbo žmogui virsti 
savo darbo vergu, paversti sa
vo gyvenimą mašina, kuri kuo 
daugiau turto sukrautų. Tad 
šiuo metu darbo šventė gauna 
naują prasmę — pabrėžti dar
bo kilnumą — žmogaus asme
nybei pasireikšti visu pilnumu, 
Pabrėžti darbą kaip žmonių so
lidarumo, broliškumo ryšį.

Naujesniais laikais žmonės 
ir pradėjo dusti po darbo naš
ta, nes jie pametė iš akių aną 
Pagrindinį darbo tikslą. Daug 
kam atrodė, jog žmogus dirba 
tik tam, kad galėtų save išlai
kyti, bet kuriam tikslui, jam 
pasidarė neaišku. Tokiam tebu
vo aišku, kad reikia daug turto 
įsigyti. Kas jo pakankamai su
kaupė, kitus tuo turtu prispau
dė, kad taptų dar turtingesnis. 
Darbas, kuris žmones turėjo ir 
turi jungti, vienus sukėlė prieš 
kitus: darbdavius ir darbinin
kus. Į šalį liko numestas ir tei
singumas ir žmoniškumas. Ne
teisinga buvo ir tebėra, kai 
vieni aprėpia daug, o kitiem 
nieko nelieka. Nežmoniška, 
kad ta kova išvirsta į plėšriųjų 
gyvulių rietenas. Ar žmogus 
tam, kad taip elgtųsi ir tvarky
tų tarpusavio santykius. Atsaky
mą duoda dvi darbo šventės, 
bet kiekviena kitokį.

Europoje ir kai kuriuose ki
tuose kraštuose yra žinoma mi
nėta gegužės pirmoji- Ji turi 
revoliucinį pobūdį, nes yra ki
lusi iš klasių kovos. Komuniz
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mas pavertė ją keršto ir neapy
kantos diena. Kadangi neapy
kanta nieko gero nekuria, tai 
Sovietų Sąjungoje atnešta žmo
nėm vergija, o ne išsilaisvini
mas. Susikūrė ten ir nauja dar
bo žmogaus išnaudotojų klasė. 
Viskas apsisuko kitu galu, nes 
sumindžiotas ir teisingumas ir 
žmoniškumas. Darbo klausimo 
komunizmas neišsprendė. Jis 
žmones padarė darbo vergais, 
kurie klumpa ir gniūžta po ka
torgine darbo našta.

Amerika yra nuėjusi kitu ke
liu. Čia darbo šventė, arba va
dinamoji darbo diena, išaugo 
ne iš keršto ar pagiežos, o iš 
pasitenkinimo darbo vaisiais. 
Tai rudens šventė, artima pa
dėkos dienai. Ji žiūri daugiau 
to, kas darbu laimima, o ne 
griaunama. - Tiesa, darbo santy
kiuose ne viskas dar tvarkoje, 
bet nestinga noro siekti vis 
geresnio. Daugiau paisoma to, 
kad žmogus galėtų gerai uždirb
ti ir gerai pragyventi.

★

Lietuviam šių metų darbo 
šventės diena gauna dar ir spe
cialios prasmės. Darbo dienos 
savaitgalis yra patogi proga su- 
sivažiuoti Washingtone. Bet tas 
susivažiavimas ar susivažiavi
mai reiškia lietuvių solidaru
mą ne tik darbe, bet ir tauti
niais, religiniais klausimais.

Šį savaitgalį Washingtone 
vyks istorinės reikšmės įvy
kiai: paminklinės lietuvių kop
lyčios Washingtono šventovėje 
pašventinimas ir pirmas lietu
vių religinis kongresas už Lie
tuvos ribų. Ta pačia proga Wa
shingtone bursts ir kiti svarbūs 
suvažiavimai: LRK Federacijos 
kongresas, Kunigų vienybės sei
mas, Vargoninkų sąjungos ir 
muzikų seimas bei Kat, mote
rų, pašaukimų, LKM Akademi
jos ir jaunimo simpozijumai bei 
posėdžiai. Šios tautinės religi
nės šventės kviečia nukreipti į 
Washingtona ir mūsų visų dė
mėsi, malda ir bendradarbiavi
mą.

Rezoliucijų žygininkai laukia mūsų skubios paramos
Rezoliucijom ' remti komite

tas pasiryžęs dar šiais metais 
pravesti Lietuvos laisvinimo 
reikalu rezoliuciją ir JAV-bių 
Senate. Tam vienetui, talkinant 
visiem geros valios lietuviam ir 
kitiem amerikiečiam, pavyko 
tokią rezoliuciją pravesti Atsto
vų Rūmuose prieš metus laiko. 
Tai buvo didžiausias laimėji
mas kovoje už Lietuvos laisvę 
paskutinių dešimties metų lai
kotarpyje. Turime, be abejo, 
siekti pilno laimėjimo: tos re
zoliucijos pravedimo ir JAV-bių 
Senate. Laiko liko nedaug, ir vi
si turime tikrai gerai pasispaus
ti.
Organizuota ir pavienė talka

Praeity daugelis lietuvių yra 
parašę dešimtis laiškų savo se
natoriam. Gražių pavyzdžių tu
rime lietuvių vyčių tarpe. Dau
gelis organizacijų yra padarę 
nutarimus remti rezoliucijų žy
gį ir įpareigoję savo narius ra
šyti laiškus. Yra susikūrę visa 
eilė rezoliucijom remti klubų 
ir laiškus rašę organizuotu bū
du. Tokių grupių ar klubų rei
kia daugiau. Labai gaila, kad 
Alto Centras dar iki šiolei ne
perėmė ir neparėmė šios svar
bios akcijos. Gal todėl ir dalis 
visuomenės aukų anksčiau ski
riamų Altui, pradėjo plaukti re
zoliucijoms remti komitetui, ku
ris atlieka svarbų darbą Lietu
vos laisvinimo byloje. Labai 
džiugu, kad latviai ir estai la
bai aktyviai įsijungė į šį dar
bą. Atėjo momentas ir visiem 
lietuviam pasitempti, kad at
siektume dar vieno laimėjimo.

Iškilmingos pamaldos pirmame lietuvių eucharistiniame kongrese Kaune 
1934 metais

Rezoliucijom remti komitetui reikia visų galimų darbo rankų 
ir visos finansinės paramos

Užverskime senatorius tūkstan
čiais laiškų

Rezoliucijom remti komiteto 
prašymas į mus yra dabai pap
rastas: to vieneto vadovybė 
prašo kiekvieną geros valios 
lietuvį parašyti trejetą trumpų 
laiškų: vieną — senatoriui Ful
bright, ir po vieną — abiem sa
vo steito senatoriam. Tai nėra 
didelis prašymas, ir visi leng
vai galime tai padaryti. Turė
tumėm parašyti tuos tris trum
pus laiškus patys, turėtumėm 
paraginti visus savo pažįsta
mus taip pat jungtis į šią laiškų 
senatoriam rašymo bangą. Kon
gresas greitai išsiskirstys na
mo, ir čia tikrai turime pasku
bėti. Šį kartą turi senatoriam 
rašyti visi, kurie tik valdo 
plunksną- Neturėtumėm bijotis 
jiem rašyti ranka! Į ranka rašy
tus laiškus legislatoriai kreipia 
daugiau dėmesio. Jei kas jiem 
ir esame jau rašę praeityje, pa
rašykime dar kartą ir tai pada
rykime maždaug savaitės laiko
tarpyje.
Bombarduotinas laiškais sena
torius Fulbright

Senatoriaus Fulbright ir jo 
komisijos narių rankose yra vi
ses rezoliucijos, įneštos Sena
te. Jis vis dar tebėra užsispy
ręs mūsų reikalu. Turime jį 
priversti duoti rezoliucijoms ei
gą. Jei tik jis tai padarys, vie
na iš rezoliucijų be vargo bus 
pravesta Senate.

Dar kartą parašykime jam vi
si po poros ar trijų sakinių laiš
ką. To laiško turinys galėtų 
maždaug būti toks: — My dear 
Senator: Please expedite the 
Baltic States’ freedom resolu
tions without further delay. 
The House acted on this legis
lation in 1965 by adopting H. 
Con. Res. 416. The Senate has 
to do it this year before its ad
journment in several weeks- 
Thank you. Sincerely, (Parašas 
ir adresas)- Tokie ar panašūs 
laiškai jam adresuotini: The Ho
norable J. William Fulbright, 
Senate Office Building, Wash
ington, D.C. 20515.
Senatorius Fulbright spausti- 
nas per savo senatorius

Senatorius senatoriaus la
biau klauso, kaip bet kurio 
nors kito amerikiečio. Paspaus
kime senatorių Fulbright per 
abu savo senatorius, parašyda
mi jiem po trumpą laišką. Laiš
kai abiem mūsų senatoriam ga
lėtų skambėti maždaug taip: 
—, My dear Senator: Please 
have talks with Sen. Fulbright 
and members of his Commit
tee and urge them to expedite 
the Baltic States’ freedom reso
lutions without further delay. 
The House acted on this legis
lation in 1965 by adopting H. 
Con. Res. 416. The Senate must 
do this this year. I hope to 
hear from you regarding this 
very important matter. Thank 
you. Sincerely, (Parašas ir ad
resas). Laiškai savo senatoriam 
adresuotini: The Honorable (se
natoriaus vardas ir pavardė), 
Senate Office Building, Wash
ington, D.C. 20515.

Ne vienas iš mūsų gal neži
nome savo senatorių vardų ir 
pavardžių. Suminėsiu tik stei- 
tų senatorius, kuriuose yra di
desnis skaičius lietuvių. New 
York — Robert F. Kennedy ir 
Jacob K. Javits; New Jersey — 
Harrison A. Williams, Jr. ir 
Clifford P. Case; Massachu - 
setts — Edward M. Kennedy ir 
Leverett Saltonstall; Rhode Is
land — John 0. Pastore ir 
Claiborne Pell; Connecticut — 
Abraham Ribicoff; Thomas 
J. Dodd; Pennsylvania — 
Hugh Scott ir Joseph S. Clark; 
Illinois — Everett M. Dirksen 
ir Paul H. Douglas; Ohio — 

Frank J. Lausche ir Stephen M. 
Young; Indiana — Vance Hart- 
ke ir Birch E. Bayh; Michigan 
Philip A. Hart ir Robert P. 
Griffin; Maryland — Joseph Ty- 
dings ir Daniel B. Brewster; 
Wisconsin — William Proxmi- 
re ir Gaylord A. Nelson; Cali
fornia — George Murphy ir 
Thomas H- Kuchel.
Rezoliucijų žygiui reikia ir pi
niginės paramos

Ar esame šį taip svarbų Lie
tuvos laisvinimo darbą parėmę 
savo pinigine auka? Jei ne, tai

Iš k. j d. L. Valiukas, dr. K. Ambrozaitis, dr. J. Kazickas, dr. A. Razma
Nuotr. V. Noreikos

LIETUVIŲ RELIGINIAI KONGRESAI
Šį savaitgalį Washingtone 

šventinama Šiluvos koplyčia. 
Drauge vyksta ir pirmasis lie
tuvių religinis kongresas šiame 
krašte, pirmasis kongresas ir 
už Lietuvos ribų. Kai Lietuva 
okupuota, tik čia tegali įvykti 
tokie kongresai, nes šiame 
laisvės krašte galime pareikšt 
ištikimybę ' religijai, galime 
šaukti bei reikalauti, kad pa
vergtoje tėvynėje būtų grąžin
tos visos laisvės.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
rengti religiniai kongresai turė
jo eucharistinį pobūdį. Jie išau
go iš eucharistininkų sąjūdžio. 
Pirmasis toks religinis-eucharis- 
tinis kongresas buvo 1928 bir
želio 17-18 Panevėžyje. Gi 
1931 buvo surengta visų Lietu
vos vyskupijų eucharistiniai 

dar šiandien ją pasiųskime re
zoliucijoms remti komitetui. 
Siųskime, kiek mūsų kišenės 
leidžia, bet pasiųskime. Dide
li darbai neįgyvendinami be pi
niginės paramos- Šis žygis yra 
didelės apimties ir visi jį turi
me remti ne tik darbu, bet taip 
pat ir pinigine auka. Komiteto 
adresas: Rezoliucijoms Remti 
Komitetas, Post Office Box 
77048, Los Angeles, California 
90007.

Skirkime šias savaites rezo
liucijos Senate pravedimo rei
kalui. Jei visi prie to darbo 
prisidėsime, be abejonės at
sieksime laimėjimą ir JAV-bių 
Senate. K. Ambrozaitis 

kongresai. Kauno vyskupijos 
kongresas įvyko 1931 birželio 
27, 28,29 Šiauliuose.

Pirmasis lietuvių tautinis eu
charistinis kongresas buvo 
1934 birželio 29, 30, liepos 1 
Kaune. Vėliau kongresai reng
ti visų vyskupijų didesniuose 
miestuose. Kongresai turėjo di
delės reikšmės — jie ugdė ir 
tvirtino žmonių religingumą. 
Tad suprantama, kad bedieviš
kas bolševizmas, pavergęs Lie
tuvą uždraudė ir religinius 
kongresus.
Pasauliniai eucharistiniai kon

gresai pradėti rengti nuo 1881 
m. Jų buvo įvairiuose kraštuo
se. Pirmasis kongresas šiame 
žemyne buvo 1910 Montrealyje. 
Didelis kongresas buvo 1925 m. 
Chicagoje.

Kun. L. Jankaus prisiminimai į

(5)
Bijau suklysti, bet kunigas Jurgaitis gyveno ir pa

birę tik kaip Šiluvos klebonas. Negirdėjau, kad kas 
H būtų dekanu vadinęs, juo labiau, kad jis turėtų pre- 
Pozito ar infulato garbę, nemačiau jį niekad su vys
kupiška mitra celebruojant, o pažinau labai gerai ir ne 
v*eną saują riešutų iš jo esu gavęs. Riešutų savo ai-, 
Griaus vaikam jis visad turėjo, negailėjo ir vokiškų 
Šarkių. Vieną dieną už patarnavimą mišiom gavau du 
Popierinius centus. Tuojau nubėgau pas mūsų mėgia-

Maušelį ir už du centus gavau dvi baronkas. Tada 
^žinojau naujų lietuviškų pinigų kursą. Vėliau už 
karonką jau reikėjo penkius centus mokėti. Klebonas 
Jurgaitis negailėjo ir saldainių, bet jis buvo mum visų 
kėliausias, kad niekada nebardavo. Tuo amatu užsi
minėjo tik zakristijonas.
žarijos apsireiškimas Šiluvoje z

Laisvos Lietuvos laikais jei keliavai į Šiluvą, galė
ki lengvai pastebėti, kad daugelis maldininkų, vos tik 
Pamatydavo Šiluvos koplyčią (apie 8 klm.), tuoj lipda
vo iš ratų ir pradėdavo eiti pėsti- Priėję Šiluvą supan- 
k pušynų galą (apie pusė klm.), klupdavo ant kelių ir 
Migdavo kelionę eidami keliais. Jų rūbai nuplyšdavo, 
miiai dažnai buvo kruvini, bet ryžtas iš veido nepra- 
Pykdavo, iki jie nepasiekdavo koplyčios ar bažnyčios. 
Cįa jie atlikdavo išpažintį ir miegodavo ramūs, kaip 
ėdikiai.

Ne šilais, gražiom šventovėm, garsiais klebonais 
m “balaganais” buvo garsi Šiluva. Ne. Šiluvoje pasi

rodė Dievo Motina, ji kalbėjo į žmones, ji ragino į 
pamaldumą, ji darė Šiluvoje stebuklus.

1608 m. Dievui pagailo Žemaitijos ir jis leido Ma
rijai gelbėti savo kraštą. Daug nereikėjo. Marija pasi
rodė Šiluvoje piemenukam, kurie greičiausiai nebuvo 
net katalikai, ir pasakė: “Ką jūs čia darote. Čia ka
daise garbino mano Sūnų, o jūs ariate ir akėjate”. 
Tik tiek. Šiluvoje kilo didžiulis triukšmas- Pastoriai ir 
kalvinų mokytojai laužė galvas. Atsirado šimtametis 
senukas, kuris prisiminė, kad' Šiluvoje buvo katalikai, 
jie turėjo savo bažnyčią, kurios reikmenys buvo 
nuo kalvinų paslėpti. Jis žinojo ir kur paslėpti tie baž
nyčios daiktai, tik būdamas aklas negalėjo parodyti. 
Čia pat įvyko stebuklas, šimtametis praregėjo ir klau
sytojus nuvedė į pušynėlį, kur buvo atrasta skrynia ir 
joje sudėti bažnytiniai daiktai. Nei tikra apsireiškimo 
data nei liudininkai istorikam nepasiseka nustatyti. 
Žinom, kad kalvinų magistras tuo laiku Šiluvoje buvo 
Saliamonas, kuris po apsireiškimo pabėgo iš Šiluvos. 
Taip ir dabar dar neaišku nei apsireiškimo metai, nei 
jo liudininkai. Yra tikra, kad į apsireiškimą tikėjo vie
tos kalvinai, jų sekėjai ir juo labiau vietos katalikai, o 
labiausiai vietos kunigas Kazakevičius.

Nors apsireiškimo formalių dokumentų ir neturi
me (kas anais laikais tuo rūpinsis), bet visos aplinky
bės išsklaido mūsų abejones. Apsireiškimu tiki vietos 
žmonės, kunigai ir pats žemaičių vyskupas. Apsireiš
kimu tiki vyriausias Lietuvos Tribunolas ir net pats 
Lenkijos ir Lietuvos karalius Zigmantas Vaza, kuris 
katalikų naudai išsprendžia Šiluvos bylą.

Kai Šiluvos byla buvo laimėta Lietuvos karaliaus 
dvare ir parapijos atstatymo darbai buvo beveik baig
ti, pasirodė pirma knygelė (1651), Šiluvos bažnyčios 
istorija. (Atsiminkime, kad tais laikais ir karaliai retai 
kuris mokėjo rašyti). Toje knygelėje Marįjos apsi
reiškimas Šiluvoje taip aprašomas: “Artimo kaimo 
piemenėliai, ganydami bandą bažnytinėse žemėse, pa
matė ant vieno didelio akmens mergaitę, išskleistais 
plaukais, laikančią ant rankų vaikelį ir graudžiai ver-, 
kiančią. Kai jie pamatė šį vaizdą, vienas iš jų nubėgo 
pas Šiluvos kalvinų katechetą ir pranešė, ką matė. Ka

techetas (katekizmo mokytojas) pasikvietęs bakalaurą, 
vardu Saliamoną, prisiartino prie akmens ir taip pat 
pamatė verkiančią mergaitę, kaip buvo matę pieme
nėliai. Įsidrąsinęs jis kreipėsi į ją: “Mergaitė, ko ver
ki?” Mergaitė atsakė: “Verkiu dėl to, kad prieš tai 
šioje vietoje buvo garbinamas mano Sūnus, o dabar 
čia ariama ir akėjama”. Tai tarusi, ji pranyko. Kate
chetas su bakalauru, kaip klaidatikiai, paniekino tą re
gėjimą, palaikydami jį piktosios dvasios padaru”.

Tiek tėra rašyto liudijimo apie Marijos apsireiš
kimą Šiluvoje. Dėl to stebėtis netenka, nes tuo laiku 
nei radijo nei televizijos nei laikraščių nebuvo. Tada 
ir storiausios knygos buvo perrašinėjamos ranka, ir 
perkamos tik turtuolių, kurie ir patys retas kuris mo
kėjo skaityti. Senovės knygas rašė ant akmens, ply
tų, odos. Tik Gutenbergas apie šimtą metų prieš Šilu
vos apsireiškimą pradėjo knygas spausdinti ant popie
riaus, bet tai buvo labai retos ir brangios knygos. Dar 
ir dabar, po 400 metų, Balfas gauna labai daug laiškų, 
kuriuose vaikai iš Punsko lenkiškai rašo, kad “mamu- 
sia ir tetusia yra lietuviai”, bet lietuviškai nei skaityti 
nei rašyti nemoka. Taigi nestebėtina, kad rašytinių 
liudymų apie Marijos apsireiškimą Šiluvoje neturim-

Dar vienas įdomus dalykas, kad Dievas nustojo il
gus metus remti visu pečiu savo Bažnyčią, kai ji jau 
buvo išaugusi stipri. Tiesa, stebuklų netrūko, bet tai 
buvo tik vizijos, pagijimai, įvairūs kitokį Dievo ženk
lai tikėjimui stiprinti. Kartais pasirodydavo žmonėm 
Dievo siųsti šventieji. Šiluvoje pasirodo pati Dievo Mo
tina, nes Lietuva išgyveno krizę, joje jau neliko ku
nigų Dievo tiesai ginti. Panašiose sąlygose 1531 m. 
Marija pasirodė indėnui Hidalgo Meksikoje. 1858 m. 
Marija pasirodė aštuoniolika kartų Liurde Bernadetai 
Soubirou, kad gelbėtų bedievėjančią Prancūziją, o 
1917 m., kai jau Leninas keliavo į Rusiją, Marija pasi
rodė Fatimoj, Portugalijoj ir liepė vaikam (ir visai žmo
nijai) melstis, kad neįsigalėtų komunizmas, kuris gali 
pridaryti daug nelaimių žmonijai.

Taigi Marijos pasirodymas Šiluvoje bene bus pir
masis, kai Dievo Motina ateina į Europą, kad gel

bėtų tautą. Šitaip į faktus žiūrint iš religinio taško, 
Marijos pasirodymas Šiluvoje yra daug reikšmingesnis 
už visus stebuklingus daiktus ar paveikslus, nežiūrint 
kur jie randasi — Vilniuje, Kretingoje, Pažaislyje ar 
kitur. Ten negyvi paveikslai, Dievo ypatingu būdu 
pašvenčiami, Šiluvoje — gyva, kalbanti pati Dievo Mo
tina- > -
Stebuklai Šiluvoje

Marijos apsireiškimu nepasibaigė Dievo malonė 
Šiluvoje. Priešingai — ji gausėjo. Į Šiluvą bekeliaujan
čių ar į Šiluvos Mergelę besimeldžiančių labai daug 
pagijo. Ligonių pagijimas matyti buvo taip gausus, 
kad jau nuo senų laikų Šiluvos šventovė buvo laiko
ma “Ligonių Pagalba”.

Per Šiluvos Marijos užtarimą pagiję ligoniai do
vanodavo savo geradarei votus. Tai mažesni ar dides
ni sidabriniai ar auksiniai žmogaus kūno dalių pavaiz
davimai. Kam pagijo koja — tas padarė sidabro kojy
tę, kam pagijo ranka — padovanojo sidabrinę ranką; 
jei nežinojo, kaip pavaizduoti skrandį ar kitą kūno 
dalį, tada paaukojo sidabrinę ar auksinę širdelę. Tai 
yra votas. Tuos votus kunigai sukabindavo tiesiog ant 
stebuklais garsaus Marijos paveikslo. Votų atsirado 
tiek daug, kad jau 1667 m. kun. klebonas J. Skirmantas 
Prūsuose pas Hofmanną padirbdino iš sidabro Marijai 
ir Kūdikėliui sidabrinius rūbus, kuriuos pritvirtino 
prie paveikslo. Kai tų votų per šimtą metų vėl prisirin
ko didelis skaičius, vyskupas Lopacinskis prašė ir ga
vo iš Romos leidimą Marijos ir Kūdikio galvas vai
nikuoti karališkais vainikais- Romos kapitulai leidus, 
1786 m. vysk. Steponas Jonas Giedraitis atliko vaini
kavimo iškilmes, į kurias susirinko per 30,000 tikin
čiųjų ir keli vyskupai. Reikia pažymėti, kad karališki 
vainikai svėrė po svarą sidabro ir buvo menininkų pa
daryti.

Prieš vainikavimą vyskupas sudarė specialią ko
misiją, kuri ištyrė votus bei įvykusius stebuklus ir juos 
tvirtino ar atmetė savo nutarimais, viską surašydami į 
storas knygas. Prie tų knygų ir man teko padirbėti.

(Bus daugiau)
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Merkinės piliakalnis

Šalis tamsiųjų girių...
Jono Miškinio "‘Manųjų Dzūkiją” paskaičius

Daug nusipelnęs Dzūkų švie
timui vilnietis pedagogas, vi
suomenininkas ir žurnalistas 
Jonas Miškinis parašė, o Nida 
Londone išleido knygą “Mano
ji Dzūkija”. Tai dzūkijos pieti
nės dalies, daugiausia Marcin
konių apylinkių, geografinė - 
etnografinė apybraiža ir drau
ge autoriaus išgyvenimų atsi
minimai. Autorius mum gerai 
pažįstamas iš jo daugybės ap
rašymų periodinėj spaudoj. Jis 
rašo aiškiai, nuosekliai, vaiz
džiai kaip ir pridera geram pe
dagogui - pasakotojui. O papa
sakoti jis turi daug ko, nes 
daug išgyveno, daug veikė, 
daug kovojo dėl lietuvybės, 
lenkams ją brutaliai naikinant, 
daug vargo kaizerinės Vokieti
jos, lenkų, bolševikų ir naci
nių vokiečių okupacijų metais. 
Jis puikiai pažįsta savo gimtą
jį kraštą — Merkio upyno ša
lį, ir dėl to jo nors ir trumpos 
užuominos apie tos vietos dzū
kų būtovę XIX-XX a. sąvarto
je turi mokslinės - etnografi
nės reikšmės, o prisiminimai iš 
lenkų okupacijos 1919-20 m- ir 
jų siautimo buv. neutralioj zo
noj 1921-23 m., yra gyvas liu
dijimas lenkų darytų skriaudų 
lietuviam. Tai yra dokumentinė 
medžiaga lietuvių - lenkų san
tykių istorijai.

Tarp miškų gimęs ir užau
gęs (neveltui ir Miškinio pavar
dę paveldėjęs), autorius prade
da miškais ir juose buvusiom bi
tininkų drebėm. Netrukęs nu
eina per miškus ir pelkynus į 
tolimas valdines pievas šienau
ti. O tie miškai didžiuliai, tos

A. BENDORIUS

pelkės nepereinamos. Antai 
Čepkelių pelkė yra didžiausia 
dabartinėj okupuotoj Lietuvoj, 
ji apima per 5000 ha plotą. O 
tas miškas, kuris iš trijų pusių 
supa Miškinio gimtąjį Mustei- 
kos kaimą apima apie 150,000 
ha ir vadinamas Gudų Šalimi 
arba Gudų giria (autorius jį va
dina Gudo giria). Marcinkonys 
yra 18 km. į pietus nuo Per
lojos, o Musteika yra dar 12 
km. už Marcinkonių. Tat auto
rius — tikras pietietis, Lietu
vos pakraščio gyventojas. Dėl
to jis ir sako, kad toliau už 
Gudų šalies miško gyvenama 
gudų. Tačpau nuo to miško į ry
tus yra išlikusios lietuviškos 
vietos, pvz. Pelesa, Matyliai ir 
kt.

Gaila, kad autorius neparašė 
plačiau apie jo gimtojo krašto 
papročius, drabužius, namų a- 
pyvoką, darbus, valgius ir kt- 
etnografinius dalykus, bet tai, 
ką jis užsimena, tikrai įdomu. 
Štai kad ir ši maža ištraukėlė 
(iš 32 psl.): “Ligi Pirmojo pa
saulinio karo ardavo jaučiais su 
mediniais arklais. Čia arklys bu
vo laikomas didelėj pagarboj, 
ir dėl to arklių ūkininkai į ark
lą nekinkydavo. Kai kas net 
žiemą iš miško malkas vežda
vo jaučiais”.

Gudų šalies miške I pas. ka
ro metu priviso plėšikų. Tai bu
vo pabėgę iš Vokietijos rusai 
belaisviai ir tie rusai kareiviai, 
kurie slapstėsi miške vokiečių 
nepastebėti. Prie jų prisidėjo 
ir civilinių plėšikų. Jie įsistip

Merkinės bažnyčia

rino slėptuvėse ir 1916-18 m. 
plėšė ir žudė vargšus dzūkelius. 
Vokiečių karo žandarmerija ne
sirūpino juos išnaikinti, bet kai 
jie įsidrąsinę pradėjo atiminė
ki vokiečiams vežamą priva
lomą duoklę, tai vokiečiai įsiki
šo ir tik vienoj vietoj, apsupę 
plėšikų lizdą, nušovė jų 37, o 
15 paėmė gyvų. Tai didžiausia 
Lietuvoj plėšikų medžioklė.

Tačiau plačiausiai nušviečia 
lenkų pastangas nulietuvinti jų 
okupuotą Dzūkijos dalį bei len
kų civilinių bei karinių admin, 
organų vykdytą 1919-23 ' m. 
prieš lietuvius terorą. Ta pro
ga jis papasakoja apie herojiš
kas lietuvių kunigų J- Šablins- 
ko, Alf. Petrulio, Raštučio, K. 
Stašio, Zimkaus, B. Sužiedėlio 
ir kt. pastangas ne tik išlaiky
ti lietuvių kalbą bažnyčiose, iš 
kurių ją sistemingai vijo kuri
ja, bet drauge pakelti tautinį 
susipratimą, šviesti liaudį ir rū
pintis jos gerove. Dėl to buvo 
steigiamos mokyklos, kuriami 
kooperatyvai, organizuojamas 
jaunimas, atidaromos skaityk
los, platinama spauda, ruošia
mi vakarai su vaidinimais. Jų 
dėka tame tolimame pagudės 
miškų krašte vargingai gyveną 
dzūkai daugiau skaitė lietuviš
kos periodinės spaudos, nei kai- 
kuriose kitose, turtingesnėse 
Lietuvos vietose.

Visa J. Miškinio knyga yra 
patraukli. Joje sudėta daug įdo
mių faktų, nors kai kurie iš jų 
žinomi, pvz. bolševikų ultima
tumas, Trasnykų įvykis, kun. 
Bakšio, mkt. Bloznelio nužudy
mas ir kt. Mano galva, tokie 
dalykai galėjo būti praleisti, nes 
jie ne kartą buvo aprašyti.

Pastebima ir skubėjimo pėd
sakų. Jeigu autorius būtų rašęs 
neskubėdamas, tai būtų primi
nęs, kad bolševikai pirmąjį kar
tą Alytų okupavo 1919 m. va
sario, o ne gruodžio mėn- (92 
psl.), kad lenkai sumušė bolše
vikus prie Varšuvos (tikrumoj 
už 15 km. nuo jos į šiaurės ry
tus, prie Radzymino) 1920 m. 
rugp. 15 d., o ne spalio mėn. 
(45 psl.); kad Marcinkonyse- 
grybų konservavimo fabrikėlį 
buvo įkūrusi italų bendrovė, o 
ne bendruomenė (21 psl.) ir kt. 
Be to, tenka' priminti, kad Lie
tuvoj niekur taukinės žąsys ne
peri, nors autorius tai teigia 
(12 psl.). Lygiai reikia laikyti 
neapsižiūrėjimu teigimą, kad 
Dzūkijoj buvo nusaustinta “dau
gelis ežerų” (104 psl.) ir 
paversta derlingais laukais. Šių 
eilučių autoriui nėra žinomas 
nė vienas tokio likimo sulaukęs 
ežeras. Bet tai tik neišvengia-'

LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ
XIII SAVAITE

Šių metų lietuviškųjų studi
jų savaitė Europoj įvyko drau
ge su jaunimo stovykla liepos 
31 — rugpiūčio 7 Huettenfel- 
de-Romuvoj, Vasario 16 gimna
zijos patalpose.

Nors šios savaitės paskaitos 
nebuvo sutelktos apie vieną 
centrinę temą, tačiau galima 
tarti, kad jaunimas išeivijoje 
pasidarė dėmesio centre, nes 
jaunimo klausimą judino net 
trys paskaitininkai: dr. J. Nor- 
kaitis “Generacijų problemoj”, 
Marina Gorodeckaitė. kalbėda
ma apie antrosios kartos nutau
tėjimą išeivijoj ir dr. A. Mus
teikis — apie visuomeninės at
sparos pavidalus.

Pažymėtina ši savaitė ir tuo, 
kad keturi jos paskaitininkai 
buvo nauji, paskaitas skaitę 
pirmą kartą. Tarp jų buvo du 
svečiai iš JAV Juozas Tininis, 
Los Angeles un-to lietuvių kal
bos lektorius, skaitęs apie lie
tuvių kalbos estetinius bruo
žus, ir jau minėtas dr. A. Mus
teikis, profesorius vienoj Buf
falo kolegijų- Šiltai buvo sutik
ta dirbanti Oxfordo (Anglijoj) 
universitete M. Gorodeckaitė , 
kuri tarp šios savaitės prele
gentų buvo vienintelė moteris, 
pirmą kartą mokslinėj paskai
toj prabylanti į lietuvišką audi
toriją. Savotiška sensacija bu
vo Mainzo un-to lektoriaus VI. 
de Feria e Castro paskaita apie 
žymųjį lietuvių dailininką ir 
kompozitorių M. K. Čiurlionį. 
Paskaitos prelegentas buvo 
Lietuvos rusas, tarnavęs Lietu
vos diplomatinėj tarnyboj. Jis 
su didele meile mūsų tėvynei 
ir giliu įsijautimu į M. K. Čiur
lionio pasaulėjautą kalbėjo 
apie šio dailininko kūrybos 
prasmę, susiedamas ją su XX 
amž. pradžios Europos kultūra 
ir lietuviško peizažo elemen
tais.

Kiti trys paskaitininkai da
lyviam buvo' pažįstami iš anks
čiau. Prof, dr- J. Eretas (iš 
Bazelio) kalbėjo apie Lietuvos 
politinę padėtį pasaulinėj si
tuacijoj, kurioj pastaruoju lai
ku didelį vaidmenį užima So
vietų ir komunistinės Kinijos 
varžybos, šitos paskaitos proga 
buvo paminėta ir prof. J. Ere
to 70 metų sukaktis.

Žinomas mūsų meno istori
kas dr. P. Rėklaitis šį kartą pa
sirodė atsisakęs savo mėgsta

mi skubėjimo riktai. Jie nema
žina pačios knygos vertingo in
dėlio į mūsų, atsiminimų ir kraš
totyros literatūrą.

*
(J. Miškinis: MANOJI DZŪ

KIJA, 192 psl., Nidos Knygų 
Klubo leidinys nr. 59, 1966, 
kaina 1,50 dol.).

mų temų ir kalbėjo apie Vokie
tijos dabartines politines nuo
taikas ir kaip į jas reaguoja 
lietuviai. Kadangi prelegentas 
stipriai pabrėžė vis didėjančią 
komunistų infiltraciją per uni
versitetus, spaudą ir kai ku
rias organizacijas Vokietijoje , 
po jo paskaitos įvyko gyvos dis
kusijos. Paminėti St. Šalkaus
kio 25-rių metų sukakčiai nuo 
jo mirties, dr. J. Grinius kal
bėjo apie St- Šalkauskį kaip lie
tuvių tautos ugdytoją, kuris 
ypač nusipelnė Lietuvai, iškel
damas jai tautinį pašaukimą 
kaip pareigą sintetizuoti Rytų 
ir Vakarų kultūras. Prelegento 
nuomone, nors dabartinė sovie
tinė okupacija labai varžo ga
limybes lietuviam reikštis sa
varankiška kūryba, tačiau St. 
Šalkauskio nubrėžtas lietuvių 
pašaukimo idealas tebėra ak
tualus.

Tom dienom, kai tebūdavo 
vieną paskaita, vakaro valan
das užimdavo jaunimas ir stu
dentai su savo programa. Rug
piūčio 1 vakarą delegatai, ku
rie neseniai turėjo progos daly
vauti jaunimo kongrese ir dai
nų dienoj Chicagoj, papasako
jo savo įspūdžius. Rugpiūčio 
2 jaunimo stovykla ir studen
tai suruošė mirgantį “laužą”. 
Nors atviroj gamtoj jį sutruk
dė lietus, tačiau jis gerai pra
ėjo ir salėj.

Penktadienis (rugp. 5) buvo 
specialiai skirtas tėvynei pami
nėti. Kauno karo muziejaus gar
sam aidint, vietoj karo invali
dų, jaunimas, pasipuošęs tauti
niais drabužiais, atnešė ąžuo
lų vainiką padėti prie vėliavos, 
kur yra išbarstyta žemė nuo 
Lietuvos nežinomojo kareivio 
kapo, o savaitės vadovas dr. J. 
K. Čeginskas pasakė kalbą, pri
mindamas lietuvių sukilimą, į- 
vykusį prieš 25 metus prieš so
vietinį okupantą. Šio sukilimo 
reikšmę dr- K. Čeginskas pla
čiau nušvietė, savaitės daly - 
viam susirinkus į salę. Čia jis 
taip pat paminėjo sukaktis vė
lesnių Lietuves laisvės kovoto
jų, vienokiu ar kitokiu būdu ko
munistų nužudytų (vysk. V. Bo- 
risevičiaus, Juozo Lukšos ir ki
tų). Antras to vakaro įspūdin
gas momentas buvo padalini
mas visiem dalyviam po plony
tę riekelę juodos duonos, kuri 
neseniai buvo gauta iš Lietu
vos.

Šeštadienio vakaras buvo, 
skirtas jaunimo koncertui. Ša
lia Šiaurės Vestfalijos grupės 
(vad. O. Krutulytės) ir studen
tų šokių grupės, šalia akordeo
no numerių pasirodė ir dvi jau
nos solo dainininkės. Anelė 
Valaitytė padainavo dvi leng-

(nukelta į 5 psl.)

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9 - 10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

. RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y
Tel. Virginia 6-1800

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89th Ave., Richmond Hill, N.Y.; Hi 1-6799 
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242 

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Je1 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci
jos reikalais prašom kreiptis i New Yorko arba Chicagos įstaigai

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS ® Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų paŲ 
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — 
nlgų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-44/ -

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519 „

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Norite geros meniškos fotografijos
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

‘.vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nu 
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlyg0BUS 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

viiaiiiuiiiiiiiiiaiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiigiiiiigiigiiiiiiiig^giiiniiigiiiiigiiiiKiiingiiiiimiHgiigiig

5 f 206 East 86th Street
’^3 (tarP 2 ir 3 AveJCT/ CT * New York, N. Y.

Tel. RE 4-4428

Savininkas — Helmut Vollmer

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav. 2ūg
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. D4

Vienintelis Importuotojas Amerikai

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLF S C H R A G E R FURNITURE, Inc.

Yorkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C. 

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad. 

iki 6 v. vak

KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p. |
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės ' s

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė =
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį. ;E
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Jau statomi Matulaičio namai
5

Putliame, Conn., rugpiūčio 
15 pradėti statyti lietuviam se
natvės bei poilsio Matulaičio 
namai. Tai didelis Nek. Pr., Ma
rijos seserų kongregacijos, jos 
rėmėjų bei bičiulių sutartinis 
darbas.

Šių namų statybai paremti 
valdžia paskyrė 200,000 dol. pa
ramą, kad, dar pridėjus maž
daug du kartu tiek statybos rė
mėjam, išeitų tinkama 125 
žmonėm gyventi įstaiga.

V aržytinių būdu statybos 
darbus laimėjo rimta firma; 
tikimasi, kad galutinai visi dar
bai bus užbaigti iki 1967 ru
dens.

Didžiausias Matulaičio namų 
statybos vajaus komiteto rūpes
tis suteikti pakankamai lėšų 
užsimotai statybai apmokėti.

Namų statybos vietoje jau 
vyksta intensyvūs darbai. Tai 
gera žinia, ne tik tiem, kurie 
tiesiogiai rūpinasi, bet taip pat 
ir visai lietuvių visuomenei.

AS.
MERGAIČIŲ BENDRABUTIS
Nek. Pr. Marijos seserų kon

gregacija Putname, Conn., jau

BALTIMORES ŽINIOS
Šį penktadienį, rugsėjo 2 per 

Baltimorės televizijos 11 kana
lą — WBAL-TV bus transliuo
jamas pasikalbėjimas su prel. J- 
Mende'liu apie Ši ųvos koply
čios dedikaciją Washingtone. 
Spalvota programa “The Re
porter and the News” transliuo
jama nuo 6 iki 7:30 vai. vak.

Ktin. Juozas Antoszewski, 
praleidęs atostoyas Amerikos 
vakarinėse valstybėse, grįžo, at
gal į savo darbą šv. Alfonso pa
rapijoje.

Šv. Alfonso mokykla mokslo 
metus pradeda rugsėjo 6. Vai
kai dalyvaus 8 v. mišiose, ku
rias aukos prel. L- Mendelis. 
Tėvai raginami savo vaikus 
leisti į parapijos mokyklą, ku
rioje mokytojauja pasišventu- 
sios seselės kazimierietės.

Kun. A. Dranginis atostogų 
išvyksta rugsėjo 5. Jis aplan- 
'kys savo brolius ir kitas gimi
nes.

Šiluvos Marijos koplyčios de
dikavimo iškilmėse dalyvaus 
daug lietuvių iš Baltimorės. Ke

Ankstyvas žvejys Blue Water vasarvietėje. Informacijai skambinti: Blue 
Water Manor, Diamond Point N.Y., tel. 518 NH 4-5071.

daug metų laiko bendrabutį 
moksleivėm ir studentėm, ku
rios čia mokslo metam suva
žiuoja iš įvairių vietovių.

Bendrabutis pradeda veikti 
mokslo metam prasidedant.

Šiem metam bendrabutin jau 
priimta 31 moksleivė ir 8 stu
dentės.

Bendrabučio vedėja paskirta 
sesuo M. Jurgita, padėjėja — 
sesuo M. Loreta.

KUNIGAI GIEDOTOJAI
WASHINGTON© IŠKILMĖSE

Yra sudaryta kunigų giedoto
jų grupė, kuri atstovaus Ame
rikos ir kitų kraštų lietuvių 
vienuolijas, parapijas ir organi
zacijas “Tikinčiųjų maldos” gie
dojime, lotyniškų mišių (XIV 
sekmadienio po Sekminių) at
sakymuose, kintamųjų mišių da
lių recitavime ir “Pater nos- 
ter” kartu su celebrantu giedo
jime, Šiluvos paminklinės kop
lyčios dedikacijos mišiose rug
sėjo 4 d., 2 vai. p.p. Buvo pa

turi autobusai važiuoja iš čia į 
Washingtona. Daug kas vyksta 
savo mašinom. Iškilmėse daly
vauja ir visi parapijos kunigai. 
Prel. L. Mendelis sakys pamoks
lą. Parapijos vyrai prižiūrės 
tvarką dedikacijos.iškilmėse.

Madų parodą rengia šv- Al
fonso parapijos sodalietės rugs. 
19 Mardi Gras Supper Club, 
Hartford Rd. Bus demonstruo
jami naujausi rudens drabu
žiai. Laimėjimam skiriamos į- 
vairios premijos. Pradžia 8 v. 
Kiekvienais metais j jų rengia
mas madų parodas atsilanko 
daug žmonių.

Maldininkų kelionei į Liur- 
do šventovę Emmitsburg, Md., 
vadovaus parapijos klebonas 
prel. L. Mendelis. Ši ekskursija 
bus rugsėjo 25. Bus mišios 
prie Liurdo altoriaus, pusry
čiai St. Marys kolegijoje, šven
toji valanda palaimintos Moti
nos Elzbietos Seton koplyčioje- 
Visi kelionės dalyviai melsis, 
prašydami pasauliui taikos.

Jonas Obelinis

Bendrabučio auklėtinėm pri
valomi lituanistiniai dalykai, 
kurie mergaičių mokyklose pri
pažįstami mokslo kursais ir už 
juos, teikiami mokykliniai kre
ditai-

Seserys rūpinasi, kad mergai
tės bręstų lietuviškumo nuotai
koj ir įvairiais būdais įsijung
tų į lietuvių bendruomeninį 
gyvenimą. -K.

kviesti ir sutiko dalyvauti ku
nigai:

1- Eduardas Abromaitis, Ku
nigų Vienybės pirmininkas ir 
seselių kazimieriečių atstovas 
iš Chicagos, Illinois.

2. Vytautas Balčiūnas, prel.,' 
Lietuvių šv. Kazimiero Kolegi
jos atstovas iš Romos.

3. Vladas Budreckas, muzi
kos reikalam įgaliotinis iš Broo
klyn, N.Y.

4. Valdemaras Cukuras, ame
rikiečių parapijos atstovas iš 
Voluntown, Conn.

5. Jurgis Gailiušis, O.F.M., 
Tėvų Pranciškonų atstovas iš 
Kennebunkport, Maine-

6. Pranas Garšva, M.I.C., Tė
vų Marijonų atstovas iš Chica
gos, Illinois, ir skaučių dvasios 
vadas.

7. Gediminas Kijauskas, S.J., 
Moksleivių Ateitininkų S ą- 
jungos dvasios vadas ir Tėvų 
Jėzuitų atstovas iš Montrealio, 
Canada.

8. Rapolas Krasauskas, Lie
tuvių Katalikų Mokslo Akade
mijos atstovas iš Romos.

9. Juozas Margis, lietuvių pa
rapijos atstovas iš Argentinos.

10. Jonas Pakalniškis, ber
niukų skautų dvasios vadas ir 
lietuvių parapijos atstovas iš 
Maspeth, New York-

1 1. Kazimieras Pugevičius, 
radijo ir televizijos direktorius 
Baltimorės arkivyskupijoje, 
Maryland.

12. Vytautas Zakaras, Nekal
to Prasidėjimo seselių atstovas 
iš Putnam, Conn.

Giedojimų repeticija bus 12 
valandą vidudienyje, Katalikų 
Universiteto sporto salėje, rug
sėjo 4 —sekmadienį, kartu 
su jungtiniu choru. Kunigų gie
dojimam prie altoriaus už gro
telių vadovaus kun. VI. Budrec
kas. Jungtiniam chorui žemai 
bažnyčioje diriguos Jurgis Pet- 
kaitis. Kunigai yra prašomi at
sivežti sutaną, kamžą, “Tikin
čiųjų Maldos” gaidas ir kinta
mųjų mišių dalių lotyniškus 
tekstus.

Bridgeport, Conn.
Šv. Jurgio parapiečiai orga

nizuotai vyksta į Washingtono 
iškilmes. Visus kelionių reika
lus tvarko kleb. kun. P. Prano
kus ir varg. A. Stanišauskas. 
Choristus tvarko Jonas Butkus. 
Dauguma vyksta savais auto
mobiliais. Visiem vykstantiem 
varg. A. Stanišauskas parūpino 
ženklelius ir programas.

Parapijos piknikas praėjo 
sėkmingai. Žmonių dalyvavo 
per penkis šimtus. Daugiausia 
darbo teko kleb. kun. P. 
Pranckui.

Parapijos mokykla pertvar
kyta iš lauko ir iš vidaus. Mo
kyklą šiemet lankys penki šim
tai vaikų.

Prie bažnyčios padaryta nau
ja automobiliam pastatyti aikš
tė.

Kun. dr. V. Gorui pasitrau
kus iš parapijos, klebonas rūpi
nasi gauti kitą kunigą lietuvį. 
Kol kas sekmadieniais pagelbs
ti kun- J.V. Kazlauskas. Lietu
viškos mišios sekmadieniais bū
na 11 vai. Klebonas dažnai pri
mena, kad lietuviai lanky
tų ’šias pamaldas ir kad visi 
gražiai giedotų lietuviškai. Žmo-' 
nių atsilanko ir iš tolimesnių 
apylinkės miestelių. Kol bus
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ŽINIOS Iš NASHUA, N.H.
Šv. Kazimiero lietuviu para

pijos kapinių prižiūrėjimo ir 
tvarkymo komitetas neseniai 
posėdžiavo klebonijoje. Daug 
kas kalbėta ir svarstyta. Nuta
rė pastatyti tvorą, ypač vieno
je kapinių pusėje, kur statomi 
gyvenami namai. Taip pat nu
tarė po naujų metų paskelbti 
vardus ir pavardes visų tų, ku
rie užsisakė žemės sklypus ka
pinėse ir iki šiol nėra įmokė
ję nė vieno dolerio, ir vardus 
tų kurie tik Įmokėjo dalį. Susi
rinkimo dalyviai, dalyvaujant 
kleb. kun. Juozui Bucevičiui, M- 
S., pareiškė, kad gal kai kurie 
visai pamiršo kad jie yra už
sisakę žemės sklypus kapinėse. 
Taigi kapinių komitetas į tai 
kreipia visų dėmesį.

Kun. Adolfas Vainauskas, Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos vi
karas, buvo pasiryžęs vykti į 
Cicero, III., į a.a. kun. Aleksie
jaus laidotuves, kuris žuvo au
tomobilio nelaimėje, Meksiko
je, bet, negavęs lėktuvo dėl 
mašinistų streiko, negalėjo to 
padaryti.

Pranas D. Elkavičius, 88 m. 
amžiaus, gyv. 51 Worcester St. 
mirė rugpiūčio 18. Velionis bu
vo pašarvotas Kazio Kazlausko 
laidotuvių name, 8 E. Pearl St. 
Šermeninėje rožančių atkalbė
jo kun. A. Vainauskas, taip pat 
ir kapinėse, dalyvaujant kleb. 
kun. J. Bucevičiui ir varg. J. 
Tamulioniui. Palaidotas iškil
mingai rugp. 20 d. iš Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos bažny
čios Šv. Kryžiaus (parapijos) ka
pinėse. Gedulo šv. mišias auko
jo kleb. kun. Juozas Bucevi- 
čius, M.S.; asistavo kun. A. Vai
nauskas ir kun. R. Davis. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, 
rugp. 6, 1878. Priklausė Šv. 
Kazimiero parapijai ir jos drau
gijom: Šv- Kazimiero Maldos 
Apaštalavimo, šv. Vardo ir tre
tininkų. Paliko liūdesy dukterį 
Pranę Sterner, gyv. Rochester, 
N.Y., sūnų Juozą, gyv. Nashua, 
dvi dvynukes seseris, devynius 
anūkus, tris proanūkus ir daug 
giminių. Tegu velionio vėlė ilsi
si ramybėje.

Adv. Leonardas Veliška kar
tu su New Hampshire gub. 
John W. King buvo nuvykę į 
Montreal! ir dalyvavo JAV ir 
Kanados teisininkų organizaci
jos seime.

Jonas Grauslys, gyv. 66 
Elm St. Nashua, rugpiūčio 24 
minėjo savo 90-tą gimtadienį- 
Sukaktuvininkas gimęs Rudalių 
kaime, Garždų parapijoj, Tel
šių apskr. I šį kraštą atvyko

lietuviškos pamaldos, tol čia 
bus ir lietuvių parapija, bus 
ir lietuviai kunigai. O.

1902 rugpiūčio 24 ir apsistojo 
Portland, Maine. Gyvendamas 
ir dirbdamas Portlande, susipa
žino su neseniai atvykusia Ur
šule Butaite ir susitarė apsi
vesti. Vietos lietuviai ten netu
rėjo savo parapijos. Tai jie nu
vyko į So. Boston, Mass, ir Šv. 
Petro lietuvių parapijos bažny
čioje susituokė 1908 vasario 
28. Pagyvenę kiek Portlande, 
1923 persikėlė į Nashua, N. H., 
kur jau buvo lietuvių parapi
ja ir nemažai lietuvių, kurie tu
rėjo suorganizavę keletą drau
gijų. Jonas Grauslys tuojau įsi
rašė į parapiją ir į jos draugi
jas. 1965 gegužės 26 mirė jo 
žmona. Turėjo dvi dukteris; vie
na mirė jaunametė, o kita (Ele
na) buvo ištekėjus už Antano 
Šako ir susilaukė sūnaus Anta
no. Po kiek metų ir duktė Ele
na mirė. Sukaktuvininkas Jo
nas Grauslys turi giminių; iš jų 
paminėtini du brolėnai, būtent, 
T. Bernardinas Grauslys, O.F. 
M., ir Kazys Grauslys, kuris 
yra vedęs ir gyvena Hudson, N. 
H.. Kazys Grauslys labai dažnai 
aplanko savo dėdę, atveža jį į 
lietuvių bažnyčią ir taip pat jo 
gifntadienio proga buvo jį nu
vežęs į Kennebunkport, Maine, 
aplankyti T. Bernardino. Jonas 
Grauslys, nors ir 90 m. amž., 
jaučiasi gerai, tik kojos jį kiek 
vargina, bet su lazdele dar gali 
pavaikščioti. Sveikiname Jo
ną Grauslį, sulaukusį 90 metų 
amžiaus, ir linkime jam sulauk
ti 100 metų. Tegu Dievas jį 
laimina. A-

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SĄJUNGOS METRAŠTIS

Tai informacinis leidinys, su
teikiąs gausių žinių apie mūsų 
jaunimo organizacijas ir jų 
veiklą, apie Studentų Sąjungą 
ir paskutinį jos suvažiavimą, 
apie lietuvių studentų visuome
ninį gyvenimą. Gausu žinių iš 
įvairių sąjungos skyrių. Leidi
nys patiekia taip pat eilę 
straipsnių, parašytų A. Zapa- 
racko, K. P. žygo, dr. V. Vy
ganto, H. Nagio, A. Saulaičio, 
S. J., ir kt. Pristatoma ir jau
nųjų poetų kūryba bei 1965m. 
L.S.S. sociologinės studijos — 
anketos daviniai. Leidinys gau
siai iliustruotas, didelio forma
to, atspausdintas gerame popie
riuje, 97 psl. Šis metraštis bu
vo specialiai paruoštas jaunimo 
kongresui ir platinamas jo me
tu. Dar ir dabar nevėlu užsi
sakyti. Kaina 2 dol. (Studentų 
Sąjungos nariam 1.50 dol.)- Už
sakymai siunčiami adresu: Ša
rūnas Valiukėnas, 6417 Si 
Oakley, Chicago, Ill., 60636. Te- 
lef. (312) 434-7270.

Studijii savaitė
(atkelta iš 4 psl J 

vesnio pobūdžio daineles, o Lai
ma Stepaitienė atliko tris rim
tas lietuvių kompozitorių dai
nas ir tris operų arijas. Ši pas
taroji dainininkė buvo nemaža 
staigmena, nes pasirodė turin
ti gražų balsą ir jau nemažą jo 
kultūrą. Kadangi abi dainų atli
kėjos dar tebesimoko, yra pa
gristų vilčių iš jų susilaukti pro
fesionalių dainininkių, kokių 
lietuviam Europoj stinga.

Sekmadienį (rugpiūčio 7) po 
pamaldų evangelikam ir katali
kam, įvyko lietuviškųjų studi - 
jų XIII savaitės uždarymas- Dr. 
J.K. Čeginskas sutrauktai pri
minė paskaitų svarbesnes min
tis, savaitės dalyviai kritiškai 
pasisakė dėl savaitės progra- 
nios bei dalyvių ir reiškė pa
geidavimų ateičiai. Jūra Gailiu- 
šytė, speciali PLB centro valdy
bos (Clevelande) delegatė šiai 
studijų savaitei, perskaitė Tėvy
nei sveikinimą, skirtą perduoti 
per radiją į Lietuvą. Sveikini
mas buvo palydėtas tautinio 
himno, kuri dainavo visi daly
viai.

Dalyvių religiniais dvasiniais 
reikalais rūpinosi ir jiem patar
navo kun. J. Urdzė ir J. Sta
naitis (evangelikam) ir kun. dr. 
J. Jūraitis (katalikam). Visą sa
vaitę buvo atidaryta jaunų dai
lininkų kūrinių paroda, tvarko
ma A. Krivicko. Parodoj darbų 
buvo išstatę: T- Burba,. J. Jur- 
konytė, A. Mečytė ir I. Suokai- 
tė. Vokietijos moterys buvo su- 
ruošusios tautodailės parodėlę. 
Organizacijos turėjo savo atski
rus posėdžius.

Pastovių savaitės dalyvių bu
vo 90. Dalyvavusių 1-3 d. sve
čių buvo dar kelios dešimtys. 
Savaitės techniniais reikalais 
rūpinosi Alg. Falavinskas, A. 
Veršelis ir Al. Grinienė. Ši bu
vo ir meninės programos orga
nizatorė.

Lietuviškųjų studijų XIII sa
vaitę globojo ir jos materiali
niais reikalais rūpinosi PLB Vo
kietijos krašto valdyba su savo 
tarnautojais. (Eli)

— J. Puodžiūnas, vienas iš 
puikiausių šiuo metu lietuvių 
baleto šokėjų ir choreografų, 
rugsėjo 6 atidaro Chicagoje ba
leto studiją, kur lietuvių vai
kus ir toliau pažengusius mo
kys, baleto meno. Jam talkins 
Chicagos Lyric operos baleto 
šokėja Violeta Korsakaitė.

Jonas Grauslys, atšventęs 90 me
tų sukaktj

Tėvų pranciškonu kultūros židiniui — 
JAUNIMO CENTRUI AUKOJO

500 dol.: N.N., Brooklyn, N.Y.
100 dol.: Shalins, M., Woodhaven, N.Y.
50 dol.: Masionis, A., E- Paterson, N.J.
20 dol.: Landsbergiai E. J., Richmond Hill, N.Y.
Po 10 dol.: Kazickai, J.A., New Rochelle, N-Y., Jauniškis, M.K., M. 
D., E. Northport, N. Y., Norvilai, K. J., Brooklyn, N. Y.

Po 5 dol : Constantine, P., Brooklyn, N.Y., .Vilčinskas, E., Brook- 
N.Y., Liobe, J., Woodhaven, N.Y., Zobarskas, Woodhaven, N. Y., 
Gustas, Fr., Brooklyn, N. Y.

Po 2 dol.: Raynįs A., Flushing, N.Y., Samolis A., Brooklyn, N.Y. 
Uknevičius A., Woodhaven, N.Y., Pohlman, Brooklyn, .N-Y.

Visiem aukavusiem teatlygina Visagalis. Greitesniam nuosavy
bės įsigyjimui malonėkite paskubinti aukas: Building Fund, 
Franciscan Monastery 680 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y, 11221.

................................................................................ .III .1.111-1 u.. i r~.

lis VISUR
— Aleksandrui Ružancovui, 

žymiam lietuvių bibliografui, 
Lietuvių Bibliografijos Tarny
bos vedėjui ir “Knygų Lenty
nos” redaktoriui mirus, J.A.V. 
L.B. Kultūros Fondo valdyba 
naujuoju LBT vedėju pakvietė 
dr- Zenoną Ašoklį. Dabartinis į- 
staigos adresas: Lietuvių Biblio
grafijos Tarnyba, 1347 So. 48 
th. Court, Cicero, Ill., 60650, U. 
S.A.

— Rašytojui Jurgiui Gliau
dai 60 m. sukakties proga pa
gerbimas organizuojamas rug
sėjo 25 Los Angeles mieste. 
Organizacinį komitetą sudaro 
daugelio organizacijų atstovai.

— Senatorius Paul H. Doug
las su žmona įstojo į Lietuvių 
Fondą, įteikdamas LF pirm. dr. 
A. Razmai 200 dol. Šiuo metu 
LF-e yra apie 3Q0,000 dol- Per 
šiuos ir kitus metus žadama pa
siekti pusę milijono, o 1968— 
užbaigti iki milijono. Tam tiks
lui greit bus suaktyvinti LF va
jai. Iki dabar LF lietuviškiem 
reikalam jau paskyrė 20,0 0 0 
dol. Po šių metų pabaigos vėl 
bus virš 10,000 dol. LF orga
nizatorių ir aukotojų tikslas — 
kuo greičiau pasiekti milijoną 
ir kasmet lietuviškiem reika
lam skirti po 50-70,000 dol.

— Dail. Vanda Pazukaitė, 
prieš pusantrų metų atvykusi iš 
Lietuvos į Kanadą, ruošia savo 
kūrinių parodą Windsoro mies
to Willistead meno galerijoje- 
Bus išstatyti grafikos, tempe
ros ir aliejum tapyti darbai, 
kai kurie atsivežti iš Lietuvos, 
kiti sukurti Kanadoje. Paroda 
atidaroma rugsėjo 14.

— Atlanto rajono skautę Ą- 
žuolyno stovyklos viršininko 
pavaduotojas s. Romas Pakal
nis, skaučių stovyklos komen
dante v. sk. v. si. Lyvia Bražė
naitė ir stovyklos kapelionas 
kun. s. Vytautas Bitinas lankė
si “Norwich Bulletin” laikraš
čio redakcijoje. Rugpiūčio 14 
laidoje laikraštis išspausdino il
goką straipsnį “Traditions of 
Lithuania Preserved at Lis
bon Camp”. Panaudojant dele
gacijos suteiktas žinias, repor
teris apibūdino ne vien tik 
pačią stovyklą, bet palietė ir 
pačią lietuvių skautų organiza
ciją, lietuvių papročius, lietu
vių kalbą ir kt.

— M. Gimbutienė, Kalifor- 
nijųs universiteto dėstytoja, be
silankydama okupuotoje Lietu
voje, parinko bolševikų išvog
tų kryžių ir koplyčių figūrų, ku
rias atgabeno į Kalifornijos 
universiteto muziejų. Jų yra ke
lios dešimtys ir visokių rūšių 
bei laikotarpių. Tolimoji Kali
fornija priglaudė ne tik šim
tus išvietintų lietuvių, bet ir 
mūsų krašto liaudies meno li
kučius.

— Paieškomas Juozas Zažec- 
kas (Užupis), gimęs Kaišiadory. 
se, gyvenęs Kaune, o dabar gy
venąs Amerikoje- Prašoma at
siliepti arba pranešti adresu: 
D. Klinga, 337 Union Avė., 
Brooklyn, N.Y. 11211.
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LOLA GOWNS
Gowns of Distinction 

857 Madison Ave..
NEW YORK CITY

R. LOMAURO AND SONS, INC. 
General Contractors and Builders 

350 Montgomery) St., 
Passaic. N.J.

Phone: 201 PR 9-0346

ITALIAN AMERICAN STEVENS FASHION COIFFURES
SERVICE CLUB, INC. "Beautv Is Our Business”

A Complete Catering Service
Wigs? Yes! Sales and Service

Facilities For 25 to 450 Persons 265 West Kingsbridge Rd.,

214 Wall St.. 
Huntington. L.I.

Bronx. N.Y.
Phone: KI 6-9690

LARRY’S MID-ISLAND MOWERPhone: 271-3477
AND POWER TOOLS, INC.

STAPLETON SERVICE Glen Cove and Vicinity 
Sales — Service — Repairs

Launderers—Dry Cleaners 41 "A” Cedar Swamp Road
Dependable Pickup 

and Delivery
Glen Cove. L.I.N.Y.

Phone (516) OR 1-0890

Service anywhere on
Staten Island MURRY’S DELICATESSEN

Call GI 2-4450 Day or Night 
Neighborhood Stores — 

W. Brighton 54 Greenleaf Av.
Always The Finest of Foods 

Prompt Deliveries

(near Forest) 34 Leėington Ave.,
Great Kills 4209 Hvlan Blvd. New York City 

Phone: GR 5-6330(at Armstrong)

COZINE AUTO WRECKERS SANCALLI AUTO
COMPANY WRECKING CO-

High Prices Paid for Junk “Wanted”
Cars — Late Model Wrecks Junk Cars and Late Model

Used Parts of all Kinds Wrecks +- Top Prices Paid
We Pick Up and Deliver Parts for all Makes and Models

Anywhere-Anytime Rear Ends — Transmissions
6069 Flatlands Ave., Body Parts

Brooklyn. N. Y-
RN 3-1*010

5702 Avenue “D Brooklyn 
Phone 629-2929

TOM'S AUTO
PARTS AND WRECKING

DR. PETER CARNES 
CHIROPRACTOR We Buy Late Model Wrecks

Any Condition
48 Brompton Road Parts For All Makes

Great Neck, L.I. and Models
Phone’: (516) HU 7-0475 5601 Foster Ave.,

Brooklyn, N.Y.
RN 3-4131 or CH 1-5760

J and G SERVICE CENTER
FIRST NATIONAL General Repairs, 

Accessories, Parts
BANK OF HOPE Pick Up and Delivery Service

Hope, New Jersey 744 Rahway Ave.,
Woodbridge, N.J.

Phone: ME 4-9691

FRANKS SERVICE STATION

Repairs on all makes of HAND CRAFT
Cars and Trucks and GOLF CO.

Gulf Products

1437 Ralph Ave., 466 Maple Ave.,
Brooklyn, N.Y.

CL 1-6262 Westbury, L.I.

JOHN'S AUTO 
WRECKING, INC. JIM GRAHAM'S 

CITGO SERVICE
Top Cash For Used Trucks Expert Mechanical Service

Complete Line of Truck Parts Foreign Car Work Too

817 Meeker Ave. Braod St. and Comley Place

Brooklyn, N.y. Bloomfield, N.J.
Phone: 384-9801 Phone 743-9851 ’

SAM GOODY, INC.
ALLIED AIRMOTIVE INC.

World’s Largest Records and 
Audio Dealers

(Stores Throughout the 355 Commack Road,
Metropolitan Area) Deer Park, L.I.
Call Circle 6-1708 Phone: Mohawk 7-6060

For a Store Nearest You

On this Labor Day On this Labor Day -
We too honor and support We too honor and support

The Labor Forces Who Helped The Labor Forces Who Helped
Make Our Great Country Make Our Great Country.

The Butler Bink MARTUCCI
The First National Bank 

of Butler, N.J. Charter Service
“Big Enough To Serve You — 
Small Enough to Be Friendly” 89 Guy Street

Offices In Butler — Kinnelon Dover. New Jersey
and Pompton Plains
Member ---: F.D.I.C. Phone: (201) 366-1453

MULLER’S RELIGIOUS ARTICLES

Est. 1852

Many Fine Religious Gifts 
Communion Souvenirs

27 Warren st., New York City

AMBASSADOR LIQUORS, INC.

Fine Wines and Liquors 
Prompt Deliveries

150 East 86th. St.
NEW YORK CITY 

TR 6-3000

On this Labor Day 
We too honor and support 

The Labor Forces Who Helped 
Make Our Great Country

I

Felice Saccone
Wine and Liquor Store

575 East 137th. St.,
Bronx, N.Y.

Prompt Service — Free Delivery 
Phone: MO 9-0853

On this Labor Day 
We too honor and support 

The Labbr Forces Who Helped 
Make Our Great Country

Flushing Federal
Savings and Loan ,

Association
“The Best Place for Your 

Mortgage and Your Money” 
*
136-21 Roosevelt Ave., Flushing

Branch: 29-40 Union St., Flushing

Accounts Insured to $10,000 
Mortgage Loans To Fit Y,pur Needs

On this Labor Day 
We too honor and support 

The Labor Forces Who Helped 
Make Our Great Country

B. R. Waldron
& Sons Co., Inc.

Waldron’s Country Bottled Milk 
Califon, N. J.

Distributed Thru Independent Dealers 
"Since The Gay 90’s"

Call 333-3076
82 Colden St., 

Jersey City, N. J.
If No Answer Call Collect 

Califon — 832-2121

On this Labor Day 
We too honor and support 

The Labor- Forces Who Helped 
Make Our Great Country

Brown Ford
Co.

Authorized Ford Dealer 
New and Used Cars

2037 Morris Ave..
Union, New Jersey

On this Labor Day 
We too honor and support 

The Labor Forces Who Helped 
Make Our Great Country

Col. M. T. Parr
Auctioneer

i
Grant Street Washington, N.J.

We Buv Out Complete Homes 
We Hold Sales In Your Home 

Anywhere In New Jersey

Phone: (201) 689-1385

HAPPY LABOR DAY
REMIS MONUMENT CO.

Quality Monument Erected 
In All Cemeteries

69-31 Metropolitan Ave., 
Middle Village, L.I.
Phone: DA 6-0909

ZAMPELLA, 
MEN'S WEAR

Est. 1903

2 Locations To Serve You

254 Newark Ave., Jersey City
43 Broad St., Bloomfield, N.J.

201-653-1888

ATLAS AUTOMOTIVE 
TRANSMISSION

Resealed -— 'Overhauled 
—Rebuilt

All Work Done By Expert 
Mechanics

43-05 Vernon Blvd.,
Long Island City, L.I.

EX 2-3633'

ACE VAN LINES

Local and Long Distance
Moving and Storage

Low Rates

5614 — 7th. Ave.
Brooklyn, N Y.

GE 9-6265

I

On this T«bm> Dav 
We too honor and suppiort 

The Labor Forces Who Helped 
Make Our Great Country

JACK TRACY
Authorized Dealer Harley- 

Davidson and Honda 
New and Used Models

On Display

86 McLean Ave., Yonkers, N.Y.

On this Labor Day
We too honor and support 

The Labor Forces Who Helped 
Make Our Great Country

The Carriage Club
Always the Ultimate in 

Gracious Dining- 
Luncheon -— Dinner — Cocktails 

Facilities for Private Parties , 
Up to 75 Persons

Enjoy the Singing of Our 
■Waiters. Waitresses and Hostesses

Dick and Terri De Shane 
Your Hosts

Teaneck Rd. Route 4, 
Teaneck, N. J.
Open 7 Days 

Phone 833-2323

On this Labor Day 
We too honor and support 

The Labor Forces Who Helped 
Make Our Great Country

The Twins Inn
Gene and Burke 

Luncheon — Dinner—Cocktails 
Banquet Facilities —Wedding 

Parties 
Accommodated to 80 Persons 

Open Daily

Route 24. Chester, N.J.

O’SULLIVAN’S TAVERN

Where Good Friends Meet

5195 Broadway 
NEW YORK CITY 

562-9883

B. DULCHIN, INC.

The Finest In Hardware 
Floor Sanders — Waxers —

Rentals
170 Seventh Ave., 
NEW YORK CITY 
Phone: CH 3-6741

CHAS. SCHEURLE 
FUNERAL HOME

Dignity and Understanding 
Within The Means of All 

24 Hour Service
Parking Space Available

6119 Tyler Place, 
West New York, N.Y. 
Phone (201) 867-1801

CRYSTAL HOUSE 
CLEANERS

331 West Side Ave., 
Jersey City, N-J.

HE 4-8504 
Factory Process For 
Cleaning Knitwear 

Drapes — Slip Covers 
Beautifully Cleaned

STUDIO OF 
PAUL THOMPSON

240 W. Front St.,
Plainfield, N.J.

Phone: 757-1793

LAUNDER CENTER

Eltingville Shopping Center 
3952 Richmond Ave., 

Staten Island
Coin Operated Laundry and 

Dry Cleaning
Shoes Repaired While-U-Wait 

YU 4-9557

NEW YORK 
BEAUTY SCHOOL 

Individual Instruction 
By Expert Teachers 

Day and Evening 
Free Placement 

Est. 1929 
Licensed By State of N. Y.

596 Atlantic Ave., 
Brooklyn, N.Y.

Phone: NE 8-6502

PARADISE ORIENTAL 
RESTAURANT

Delicious Food In a
Delightful Atmosphere

311 West 41st.- St. 
NEW YORK CITY

LO 3-2581

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

< Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULES
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047

i (Tarp 85 - 86 gatvių)
- Kidgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068 

Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVĖS 6
Franklin Square, L. I.: 981 Hempstead Tpke.

437-7677
Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552
Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-115^

CENTER FORD INC.
The Ford Center of 

Attraction In Hudson County 
Mustang — Falcon — Fairlane 

Galaxie — Thunderbird 
Showroom:

5410 Kennedy Blvd.
West New York, N.J.

201-867-0044
A-l Used Cars

6215 Kennedy Blvd.
North Bergen, N.J.

201-868-9177

THE GOLDEN HOUSE
Chinese American Cuisine 

Luncheon-Dinner or a Snack 
Catering To Special Parties 

and House Dinners 
Open Dayly to 11:30 P.M.

Saturday to 1 A.M.
Member of Diners Club 
and American Express 

Compo Shopping Center, 
Westport, Conn. 
Phone: 227-4183

TODE'S INN
Ridgefield, Conn 

Phone 203-438-8282
4 West Lane (at the Fountain)

Route 33 and 35
“A Famous Country Inn” 

Fine French Cuisine
Sunday Luncheon Served

12 Noin to 3 P.M.
Luncheon — Cocktails

Dinner

TOMS RIVER CHAR PIT

Famous for Delicious Steaks 
Chops—Hamburgers Franks 
Open Daily —Mon, Thru Sat.

8 A M. to 5 P. M.

6 Washington St.
Toms River, New Jersey 

201-349-9617

WAYSIDE LIGHTING 
STUDIO

Lighting Fixtures For Your 
Home — For Your Business

569 Bedford Road.
Bedford, Hills, N.Y.
Phone MO 6-3303

WHITE HORSE INN

1713 Second Ave., 
(89th. St.) New York City

Meet Your Friends Here
All the Time 

TE 1-9750

WESTBOROUGH 
SAVINGS BANK

Westborough, Mass.

617-366-4449

PAUL'S CUSTOM 
COACH WORKS

Specialists in Upholstery Tops 
and Coach Work

Vinyl Roofs and Landau for 
all Makes

44 Grand Ave-, (rear) 
Englewood, N.J.

Phone: (201) 567-1420

JOHN S. THOMSON

For the Finest of Insurance

203 Main St.
Port Washington, L.I- 

Call 516 PO 7-3737

YANKEE VENDING CORP.

365 Third St. 
Jersey City, N.J.

The Secret of our Success 
is Service

Call 201 656-1350

L'AUBERGE BRETONNE

Route 22

Paterson, N.Y.

914-TR 8-6782

PEGGY'S POODLE SHOP

1418 Rosele St.
Linden, New Jersey

We Bathe ‘Em, Groom ‘Em 
and Love ‘Em

For Appointment Call
(201) WA 5-5129

PICHI FUNERAL HOME

Main Street

Stanhope, N.J.

201-347-0840

SHULMAN MOTORS

Authorized Rambler Dealer 
New and Used Cars

Route 46, Parsipanny, N.J-
201 227-3000

SEVEN UP BOTTLING CO.

300 West 4th St. 
Plainfield, N.J.

Phone: 756-6300

Try Our New Low Colorie
Drink — Refreshing “Like”

SILVER STAR RAVIOLI 
AND MACARONI CO. INC. 

Home Style Ravioli, Cavatelli
Manicotti, Stuffed Shells

Made Fresh Daily 
Wholesale Plant — 

1083 McDonald Ave.
CL2-4474

Retail Store — 6818-15th- Av-
BE 2-4041 -

BROOKLYN, N.Y.
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1966 m., rugsėjo 2 d., nr. 57 DARBININKAS

& SPORTAS
LENGVOSIOS ATLETIKOS 

PIRMENYBĖS

1966 Š. Amerikos Pabaltie- 
čių ir Lietuvių prieauglio kla
sių lengvosios atletikos pirme
nybės įvyks rugsėjo 10, Toron
te, Kanadoje. Vykdo ŠAL- 
FASS-ga, talkina Toronto PP- 
SK Aušra ir LSK Vytis.

Varžybos bus šiose klasėse: 
jaunių ir mergaičių B (14-15 
m.), jaunių ir mergaičių C (12- 
13 m.), jaunių ir mergaičių D 
(žemiau 12 m.). Pirmenybių pro
grama apima beveik visas po
puliariąsias rungtis.

Lietuvių pirmenybės bus iš
vedamos iš pabaltiečių varžybų, 
atrenkant lietuvių dalyvius ir 
atskirų varžybų visai nevyk
dant.
' Dalyvių registracija vyk
doma per sporto klubus ar pa
vieniui iki rugsėjo 6 adresu: A. 
Malinauskas, 63 Hewitt Ave., 
Toronto 3, Ont., Canada. Te- 
lef. 531-6817.

Šios varžybos yra atviros vi
siem lietuvių sportininkam ir 
tokia apimtimi vykdomos pir
mą kartą- Šios varžybos bus 
antroji lietuvių lengv. atletikos 
pirmenybių dalis ir po jų bus 
išaiškintas 1966 klubinis nuga
lėtojas, kuriam teks Ateitinin
kų Federacijos pereinamoji tau
rė, įsteigta 1958. Pernykštis 
laimėtojas — Cleveland© LSK 
Žaibas. Pirmoji pirmenybių da
lis, apimanti vyrų, moterų ir 
jaunių A klases, vyko liepos 23- 
24 Clevelande.

P. S. F-jos lietuvių sekcijos 
komitetas

•

CHICAGOS LITUANICOS 
SUKAKTUVĖS.

Šį savaitgalį, Chicagos Lietu
vių futbolo klubas (LFK) Litua- 
nica švenčia' 15 rųetų sukaktį. 
Penkiolika metų be didelės 
reklamos bei garsinimosi, kuk
liai, bet teigiamai puikiai atsto
vautas lietuvių vardas futbolo 
žaidynėse bei kitataučių laiki- 
raščių puslapiuose. Nesiimsime 
išskaičiuoti pavienių LFK Li- 
tuanicos laimėjimų bei žymėti
nų įvykių. Nepataisomų entu
ziastų įsteigtas vienetas laike 
metų įsigijo savo būstinę, tap
damas finansiniai nepriklauso
mas, rūpinasi prieaugliu, turi 
jaunių komandą, įsigijo būrį pa
sekėjų.

Penkioliktosios sukakties pro
ga tegu šiuomi būna pasveikin
ta Chicagos LFK Lituanica: vi- 

. si nariai, žaidikai — pirmos, 
rezervinės ir jaunių komandų, 
vadovai, darbuotojai, rėmėjai, 
mieli žiūrovai, visi, prie šio vei- 
neto išlaikymo prisidėję, na ir 
jam sėkmės linkėję.

Visiem jum, o ypatingai va
dovybei, nedėkingą darbą vel- 
kantiem, ilgų ir ištvermingų 
metų-

BROOKLYNO LAK 
Į CHICAGĄ

Darbo dienos savaitgalį, šeš
tadienį Chicagoje dėl Ameri
kos lietuvių futbolo meisterio 
vardo įvykstančiose rungtynė
se susitinka meisterio Chicagos 
Lituanica su Brooklyno Lietu
vių Atletų klubu. Newyorkieciai 
pasirodys šios sudėties: Jan - 
kauskas, Vainius, Remeza, Bud- 
reckas, Kreicas, Budraitis, Ke- 
rekes, Žadvydas, Klivečka II, 
Bagdžiūnas ir kiti. Pernai Li- 
tuanicos vyrai, žaidžiant St. Ca
therine, Ont., laimėjo 4:1. Ir šis 
susitikimas newyorkieciam ne
bus lengvas. Atletas

FOR SOUND - HEAT and COLD 
INSULATION FOAMED IN PLACE

New material. Low cost. Reliable and 
fast installation. High heat stability: 
-f-428°F —319°. Airplane noise soft: 
80% - 92% absorbtion

High Dimensional Stability
The ideal material for: Buildings, 
Tanks, Piping and Pipe Conduits, 
Trailer Construction, Large Re
frigeration Units

SOUND RETREAT CORP.
Box 490

New York 10021
Phone: RH 4-0625 — HY 7-5117

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

JAV atviros p-bės Seattle, Wash., 
kurios sutraukė 200 dalyvių, pasi
baigė didmeistrių Robert Byrne ir 
Paul Benko laimėjimu. Abu surin
ko po 11 taškų (iš 13 galimų), pa
sidalindami $1000 ir $600 prizus. 
Trečiu baigė jaunas kanadietis D. 
Suttles iš Vancouver, B.C. su 10 tš. 
Sekė Bisguier, Saidy, Gross, Cleg
horn, latvis Dalbergs, T. Saidi po 
9 ’/į tš. Toliau didmeistris Lombar
dy, Formanek, Pupols ir dar keli po 
9 tš.

Vienintelis iš lietuvių dalyvis Ig. 
Žalys iš Montrealio, nežiūrint kuk
lios pasekmės vidury šių p-bių (po 
7 ratų turėjo 3%-3tž) j galą timp
telėjo ir iš sekančių penkių ratų 
pridėjo 4% taško (!). Paskutiniam 
rate Žalys susitiko su Chicagos ir 
Illinois čempionu Formaneku, abu 
turėdami po 8 taškus; laimėjo For
manek, palikdamas žalį su 8 tš.

Romanas Arlauskas, Pietų Aust
ralijos p-bėse. įveikė žymiausią 
latvį L. Endzelinį, buv. visos Aust
ralijos ir 8 kart Pietų Australijos 
čempioną. Baltieji — L. Endzelins, 
juodieji — R. Arlauskas. 1. e4 c5 
2. Žf3 a6 3. c4 e6 4. Žc3 Vc7 5. d4 
c:d 6. Ž:d4 Žf6 7. Zc2 Zc6 8. Re2 
Ze5 9. b3 b5 10. f4 2g6 11. e5 b4 
12. Za4 Ze4 13. Rf3 Rb7 14. Ve2 Žc5 
15. Žb2 Žh4 16. R:b7 V:b7 17.0-0 h5 
18. Ze3 Ve4 19. Rd2 B116 20. Vf2 
Re7 21. Bael Vb7 22. 2d5 Bg6! 23. 
g3 e:d 24. f5 Bg4 25. f6 Rf8 26. f:g 
B:g7 27. Rh6 Že4 28. Vf4 Rc5+ 29. 
Khl Žg6 30. Vf3 Bh7 31. c:d Vd5 32. 
B:e4 B:h6 33. Bdl Vc6 34. Zd3 Re7 
35. Bei Vb7 36. Bfl Bh7 37. Kgl 
Bc8 38. e6 d:e 39. Žf2 Rc5 40. Bfel 
Že7 Baltieji pasidavė.

Shelby Lyman, kurio vardas 1957 
m. buvo įrašytas pirmuoju Lietuvių 
taurėj, skirtoj Bostono p-bių nuga
lėtojams, laimėjo dabar Delaware 
Valley atviras p-bes su 5-1 tš. Bu
vo 120 dalyvių.

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

NURSING HOME

TENDERLING NURSING 
HOME

Fannye B. Carman, Adm. 
“The Next Best Place To 

Home Sweet Home”
Agend — Convalescents — Chronic 

Cardiacs — Special Diets 
Registered Nurses

594 W. Montauk Hwy., 
Lindenhurst, L.I.

TU 4-0786
Also Under Same Management

Tenderling Mary Francis Cottage 
Rest Home

630 W. Montauk Hwy., 
Lindenhurst, L.I.

Watch For Subsequent Rest Home 
Also In The Area

H. W. SALE.

Wanted Exp Car Salesman 
Steady work Nice working condi
tions Salary and commission

JOHN D’EMIC
867 4th Avenue Brooklyn

Call HY 9-5100

TOY DEMONSTRATORS
• $4.00 PER HOUR

GUARANTEED
The original Discount Party Plan.
No investment. Commissions to 25%

• CALL MRS. WILL 
727-6439

SERVICE

NURSING CARE
Registered Nurse living in beautiful 
country, 30 minutes drive from 
NYC wishes 1 or 2 ladies who need 
good nursing care. 24 hour duty.

(914) EL 7-0183

REFRIGERATION
AND

AIR CONDITIONING
Servicing all Boroughs. Specialists 
in all makes of ice machines. Water 
air reconversions, shut down and 
start up service. Winter storage, 
washing machines repaired, com
mercial, industrial, domestic, 24 hr. 
service. Prompt, dependable, econ
omical. Free estimate.

SECURE REFRIGERATION
& AIR CONDITIONING CO.

902 Intervale Ave. Bronx, N.Y. Tel. 
328-8555. Nights: 842-3611, 542-7203

SCHOOLS

ENROLL NOW 
SEPT. TERM

COMPLETE SECRETARIAL 
& ACCOUNTING COURSES 

IBM Key Punch
Special 12-wk. ABC Shorthand
10-wk High School Equivalency
Day-Eve — Individual instruction 

Lifetime placement. Ask for Bklt. C
BROWNE’S Business School

56 Court St. (Boro Hall) 
Brooklyn — UL 2-6112

GOLDEN STUDIO 
Guitar and Bass Lessons 
Beginners and Advanced 

ANTHONY MARONCELLI 
21 Eunice Place off Forest Ave 

GI 8-5578

PARATORE
SCHOOL of MUSIC 

Private and class lessons on all 
instruments. Advance guitar tech
nique taught by EDWARD CARL 

1672 Victory Blvd. GI 2-6083 
Other studio at 82 Lake Ave.

C. F. Young Secretarial School ex
ecutive secretarial training. Private 
secreterial & stenographic courses. 
Legal and medical secretarial ap
proved lor foreign students Day & 
eve. sessions, excellent placement. 
Catalog. 130 Clinton St. ivrix 4-0793, 
1 blocx from Court St., Brooklyn

HOTELS

A Home away from Home HOTEL 
LUCERNE 201 W 79th N.Y.C. Vz 
block from Broadway & 79th Street 
Vz block from subway Convenient 
to everything in the heart of N.Y.C. 
Newly furnished 1-2-3 room suites 
with kitchenettes under new man
agement. Moderate rates EN 2-7100

THE SALISBURY HOTEL
123 West Fifty-seventh Street 

New York 19, N.Y.
(opp. Carnegie Hall) 

Represented by all Travel Agents
Ideal location — accessible to 

all New York.
Large rooms, walk-in closets, effi
ciency kitchens — every comfort. 
Rates moderate,... by day, week, 
month or lease.

Contact MR. GIBBONS
Circle 6-1300

DISPLAY

CAESARS THE III 
Finest of Italian Cuisine

We have accommodation for show
ers parties Communion and Confir
mation and social affairs Air con
ditioned — 169 Ave U bet W 6 & 
7th St Brooklyn N.Y. Call 372-9239

Best & John General Contractor, re
move violations, fix holes in side
walks, yard fences, painting, block 
work, plastering, install cement 
steps, repair cracks in steps, fix 
leaks in roofs. Est. 15 yrs. All work 
guaranteed. 789-7329 6 AM to 10 PM

REST HOMES

RUSTIC GARDENS — 272 Bay
ridge Ave — Unique outdoor dining 
spot in Bay Ridge Specializing in 
Steak and Seafood. Open daily from 
noon 7 days a week Your host Peter 
Moran

Call 745-9112

CARRS GUEST HOUSE 
156 Washington Street 

Bloomfield N.J.
Home for mobile senior citizens — 
State licensed fully air conditioned 
Catholic Church nearby

Call 201 PI 8-4169

FUNERAL DIRECTORS

GOWEN 
FUNERAL HOME

Joseph J. Staudt, Director 
233 Somerset St. 

New Brunswick, N.J.
Phone: Kilmer 5-1344

RESTAURANT

THE CASTLE INN
Banquets our specialty Private Par
ties Weddings & other Social Func
tions in Old World atmosphere. — 
Luncheons and Dinners daily Open 
7 days a week — 712 Main St Islip 
Call 516 JU 1-9651 or JU 1-5540

HELP W. MALE

TAXI DRIVERS for new taxi fleet. 
Days - Nites, steady or part time 
hack. License required. New autom. 
Fords. Free hospital and life insur
ances. Bonus and vacation. COLLIN 
MAINTENANCE CORP., 204 E. 
94, N.Y.C. — 427-0700

SERVICE MEN
For High Precision Machine Tool 

Must know how to scrape willing 
to go on the road. All expenses paid 
Salary open — R. C. M. Industries 
Port Washington N.Y. Call 516 
883-7777

PRESSMEN
Experienced - responsible for Lud
low—make up man pressman ■— 
Miehle - Kluge Little Giant - Kelley 
#1 C & P Pressmen. Hospitaliza
tion, pension plan. Union shop. Ex
cellent opport. Call Vinnie WA 5-6766

GUARDS
For centrally located Hospital
Fine salary Excellent benifts 

Apply Personel Dept.
ST. CLARE’S HOSPITAL

415 West 51st Street
New York City

Machinists
SET-UP MEN

SKILLED & SEMI-SKILLED 
OPERATORS

EXCELLENT COMPANY 
BENEFITS

IMC 
MAGNETICS v 

CORP.
570 Main St. 
WESTBURY 
(New Cassel) 

Call: ED 4-7070
for late or Saturday appointments

Wanted Exp Steamer 
On Ladies Sweaters 

Steady work 
Nice working conditions 

F & G KNITTING MILLS 
126-16 101st Ave Richmond Hill 

Call 849-7995

INSPECTORS
ELECTRICAL

MECHANICAL
TOOL & GUAGE

EXPERIENCE
REQUIRED

Apply or Submit Resume to
V. M. PIDGEON

Evening Interviews by Appointment
335-6000

B-U-L-O-V-A
Systems & Instruments

Div.
75-20 Astoria Blvd.

Jackson Heights, N. Y.
An Equal Opportunity Employer

DIE 
SETTERS

5 Years Experience 

STEADY WORK 
Good Wages and
Fringe Benefits

Call MA 4-4610
PERSONNEL DEPT.

or apply in person
192 Front St. Brooklyn, N.Y.

Only men meeting above 
requirements need apply.

Tool and Die 
Maker

5 to 10 years experience.
To build and maintain 

Progressive Dies 
GOOD SALARY

Excellent Fringe Benefits, 
Pension Plan

Write X1182, News NY 17, NY 
Include phone number or call 

Personnel Dept

MA 4-4610
or apply in person

192 Front St., Brooklyn

Only men meeting above 
requirements will be interviewed.

HOME FOR RETIRED

New Haven, Conn. (Suburban) — 
Beautiful accommodations for eld
erly male or female in family-type 
home, 3 other guests. Complete care, 
fine food. Reasonable. Church with
in the area. (203) 484-0719

H. W. FEMALE

WANTED EXP OPERATORS 
ON SPORTSWEAR

Must do a complete garment or sec
tion Steady work nice working con
ditions RO JAY SPORTSWEAR — 
1163 Bway Bklyn

Cali 452-4534

Wanted Exp Operators 
On Ladies Coats

Section Work Steady Work 
Nice working conditions 

JOSANNA COAT COMPANY 
600 Broadway N.Y.C.

WA .5-1083

IBM KEY PUNCH OPERATORS
Heavy numeric. $75-95. Minimum 6 
months experience. Pleasant work
ing conditions, benefits. Call Miss 
Jackson: MU 7-8500. — Associated 
Transport, Inc., 380 Madison Ave. 
(46 St.)

IBM KEY PUNCH 
BONUS PART TIMERS

Evenings, Saturday & Sunday. High 
pay and incentive bonus. Alpha Nu
meric exp. only Edco Data Proces
sing Corp. 226 W 37th Street, NYC. 
LW 4-0290

ATTENTION
INACTIVE NURSES

The Visiting Nurse Association at 
Brooklyn has Full and Part Time 
positions. Hours 8:30 AM - 4:30 PM. 
Personal practices good if interest
ed call for interview —

MISS RITA THOMPSON
V • ST 3-7420

COMPTOMETER
OPERATORS (3)

Exp Chain — 35 Hours 
Salary based on capability 

Call WA 4-6585 Miss Andrako

COMPTOMETER OPERATOR ex
perienced, 4 operations. Good start
ing salary, 35 hr wk. Fringe bene
fits. Congenial working conditions.

Call- Mr. Klotz Personnel Dept.
U. S. NAVIGATION CO.

17 Battery Pl. BO 9-6000

IBM
KEYPUNCH OPEK 

024 & 056, min 2 yrs exp. 
Salary commensurate with 

experience.
Call Mrs. Salinski: MU 6-1484

IBM Keypunch Opers expd. day or 
night shifts Sat. & Sun. work avail
able, good salaries, full or part time

Tape Converting Services Inc.
Hempstead Bus Terminal Bldg 67-A 
Nichols Court (cor. Main St.) Hemp
stead, L.I. New York, one flight up 
Room 212. Phone 516 - 485-4848

Wanted Exp Operators on Singer 
machines Steady work nice working 
conditions Hours to suit you Day 
or night shift

KNITTING BY GNOLFO 
69-91 75th Street, Middle Village

Call 894-2664

Wanted Exp Operators 
for Section or Piece Work 

.Steady work and nice working 
conditions

ALLISON PRESS COMPANY
207 E 120th Street N.Y.C.

Call LE 4-7855

WANTED EXP OPERATORS 
On Blind Stich Machine for Blouses 
Week work steady work all year 
round nice working conditions

PAT McKAY INC.
48 W 37th Street N.Y.C.

Call LA 4-2378

NURSING HOMES

MARIAN MANOR 
NURSING HOME 

for
Convalescent - Terminal - Chronic 

POST OPERATIVE 
RETIRED GUESTS 

INVALIDS
Rehabilitating Care 
Registered Nurses

Licensed
Gladys A. Sarno, Director

ANdrew 5-2987
Affiliated with the Huntington 
Nursing Home Huntington NY

Veterans Mem. H’way Hauppauge

Saddle Brook Convalescent
15 Caldwell Ave. Saddlebrook N.J. 

843-7333 
and

Brookwood Convalescent
30 Legregni St. Saddlebrook N.J. 

843-8411
Offers Hospital Extension Service 
in treatment for the convalescent 
and rehabilitive patient in our new 
ultra modern Nursing Homes. All 
rooms on one level. 24 hour nursihg 
care Doctor on call

Call 201 - 843-7333

KINGSTON, New York State ap
proved Home for Adults, specializ
ing in care of aged & handicapped. 
Private and semi-private accommo
dations. Rest Haven, (914) FE 8- 
8664. St. Joseph Church within the 
area.

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

If You Really Want Your Car to Go 
See MARIO

MARIO’S Auto Inspection Service 
Mario De Santis, Prop. — Auto re
pairs, skilled mechanics. Shell Bay 
Road, Mayville (Opp. Exit of State 
Inspection Service) Cape May Court 
House, N.J. Phone (609) 465-5607

SALVO - Ironworks and Fences 
2368 Bathgate Ave Bronx 

Ornamental Furniture Brass. Alu
minum stainless steel decorations, 
fences, etc. Repairs. We guarantee 
all our work Call 933-9136 days 
Nights SY 2-3756

TWINN COUNTY WATER 
WELLS DRIVEN

Also Sewers and Water Mains — 
immediate service reasonable prices 
2507 Long Beach Road Oceanside 
L.I.

Call 516 RO 4-5013

EXECUTIVES !
Shop now for Xmas for industrial 
gift giving. Send for our latest cat
alog. All price ranges to selett from. 
Prices wholesale. Only requests on 
firm letterheads honored. FARBER 
& RUBENSTEIN 36 W. 47th St., 
N.Y.C. — JU 2-6077

ATTENTION ALL POODLES
Exclusive Grooming in the 
convenience of your home.

D’AINE GROOMING
Call for appointment

(212) 835-2057

Get your next Car at the FORD 
Center of attraction in Hudson 
County

Mustang - Falcon - Fairlane 
Galaxie - Thunderbird

CENTER FORD, INC.
Best selection in Hudson County 

Showroom:

5410 Kennedy Blvd.
West New York, N.J.

s Phone: 867-0044
A-1 USED CARS

6215 Kennedy Blvd.
North Bergen, N.J.

TROUBLE WITH YOUR 
AUTOMOBILE 

Call BUCKNER’S Road Service 
in Queens 

212 HA 8-1887 
We buy junk cars 

Towing Service

Violations removed faulty heating & 
hot water systems corrected; chim
neys, boiler rms, fin’d basements, 
patios, stoops & all kinds of repairs 
& modernization. For free estimate, 
no obligation and terms to suit you, 
phone S. GRILLO, 438-9222 any hr.

T. MCDONNELL 
MOVING & STORAGE

Licensed and Bonded
665 Franklin Ave Brooklyn

Call MA 2-1197

J. F. K. CONSTRUCTION 
COMPANY, Inc.

Experts in Home Improvements - 
cement work and driveways our 
specialty. All work done at reason
able rates — 2435 W. 3rd Street 
Brooklyn call 376-3316

ACE VAN LINES
Specializing in Household Moving 
and Storage Local & Long Distance 

Compare Our Low Rates

5614 Seventh Ave., Brooklyn
Phone: GE 9-6265

MISS FOY
Piano Teacher 

ADULTS AND CHILDREN 
We Go to Your Home 

33 Oakdale L.I. Cheatu Drive 
Call 516 LT 9-6277

Tutors and Private Instruction 
SPANISH LESSONS

given by Spanish speaking young 
man. I go to your home ■—■ MR. 
JIMENEZ 901 Bushwick Avenue 
Brooklyn. Call HI 3-6000

GENERAL CONTRACTOR
Alterations Modernization — Resi
dential also Commercial Work We 
guarantee all our work

RICHI CONTRACTING 
1606 Avenue V Brooklyn 

447-7111

GENERAL BUILDER 
would like to build 1 & 2 family 
homes. Repair or renovate build
ings. Covered with workmen’s com
pensation insurance. Call anytime.

(212) 774-1049
(212) 858-9668

FOR FAST ACCURATE 
TYPING call 

PRITCHARD’S TYPING SERVICE 
538-5507 or 453-6765 
days, eves, veekends 

Free pick up and delivery.

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7082

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Te L T R 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. 6. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

I

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą, 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

L ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave. 
Woodhaven 21, N. Y 

VI 7-2573

7
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DARBININKAS
ne ir misJsS 
NAUJIENOS-

Darbininkas kitą savaitę dėl 
darbo dienos šventės išeis tik 
vieną kartą — trečiadienį-

Senatorius Kari E. Mundt 
(respublikonas iš South Dako
tas) šį sekmadienį, rugsėjo 4, 
kalbės per “Laisvės žiburio” 
radijo angliškąją dalį. Jis yra 
lietuviam svarbios Senato už
sienio komisijos narys ir lietu
vių draugas. “Laisvės žiburio” 
programa girdima sekmadie
niais nuo 9 iki 10 vai. ryto per 
WHBI radijo stotį 105,9 FM 
banga.

A.L.R.K. Moterų sąjungos 
New Yorko ir New Jersey ap- 
tskridių atstovių suvažiavimas 
šaukiamas rugsėjo 18 Viešpa
ties Atsimainymo liet, parapi
joj Maspethe, N.Y. (64-14 56th. 
Rd.). 11 vai. bažnyčioje šv. mi
šios. 2 vai. p.p. parapijos salė
je pietūs, o po jų posėdis.

• Dr. J-J. Stuko, Seton Hall 
universiteto profesoriaus ir Lie
tuvos atsiminimų radijo direk
toriaus, nauja knyga “Awake
ning Lithuania” už poros savai
čių pasirodys knygų rinkoje. 
The Florham Park Press, Ine., 
knygų leidykla New Yorke.

SVEČIAS IŠ
Redakcijoje apsilankė kun. 

Antanas Perkumas, salezietis, 
Venecuelos lietuvių kapelionas, 
palydėtas kun. L. Jankaus, nes 
New Yorke apsigyveno Balfo 
namuose. Svečias papasakojo 
apie lietuvių gyvenimą anoje 
šalyje.

Anksčiau lietuvių buvo iš vi
so apie 2000, dabar liko tik pu
sė. Kiti išemigravo Amerikon, 
Kanadon.

Kun. A. Perkumas, ' buvęs 
misijonierius Kinijoje, į Vene- 
cuelą atvyko 1952 pakeisti kun- 
A. Sabaliausko. Gyvena Cara
cas, sostinėje. Ten jo rūpesčiu 
pastatyti liet, namai. Namuo
se yra salė, butas, kunigui kam
bariai, svečiam ir lietuviam stu
dentam kambariai. Dabar lie
tuvių studentų nėra, tai kamba
riai išnuomojami. Pats kun. A. 
Perkumas per savaitę dirba sa
leziečių vienuolyne, gi sekma
dieniais lanko lietuviškas kolo
nijas. Didesnės lietuvių grupės 
gyvena dar šiuose miestuosę: 
Maracay, Valencia, Barquisime- 
tas.

Lietuviai šiaip yra gerai įsi
kūrę, dirba įvairius darbus, 
yra prekybininkų, gydytojų, 
šiaip tarnautojų.. Tai vis nau
jos emigracijos žmonės.

Lietuvių reikalam tėra tik 
vienas kun- A. Perkumas. Iš

Vienuolynas ..... ........ GL 5-7068
Spaustuvė .................. GL 2-6916
Redakcija ......  GL 5-7281
Administracija ............ GL 22923

New Yorko ramovėnai rug
sėjo 17 mini savo skyriaus 15 
metų įsisteigimo sukaktį. Iškil
mingas minėjimas su oficialia, 
menine ir programine dalim į- 
vyks V. Belecko svetainėje 
Winter Tavern Garden, Ridge- 
woode- Pradžia 7 vai. vak. Pro
gramoje atvykusio iš pavergtos 
tėvynės pranešimas, vakarienė 
ir šokiai, grojant orkestrui. Da
lyvavimas su kvietimais.

Kun. dr. J. Vaišnora, MIC, 
marijonų vienuolijos generali
nis prokuratorius ir vienuolijų 
kongregacijos komisarijus, pas
toviai gyvenas Romoje, atvy
ko į JAV. Keliaudamas į religi
nį kongresą, buvo sustojęs 
pranciškonų vienuolyne ir lan
kėsi Darbininko redakcijoje. A- 
merikoje jis išbus porą mėne
sių.

"Nemunas žydi" spektaklis 
bus palydimas simfoniniu or
kestru, kurs sudaromas New 
Yorke. Sąstato sudarymu rūpi
nasi Brooklyno operetės choro 
dirigentas muz. Vytautas Stro- 
lia. “Nemunas žydi” muzikinei 
pjesei ir simfoniniam orkest
rui. diriguos Dainavos ansamb
lio vadovas muz. Petras Armo- 
nas.

VENECUELOS
Argentinos dar atvažiavo kun. 
Klimankis ir dirba čiabuvių pa
rapijoje.

Kun. A. Perkumas į JAV at
vyko rugpiūčio 14. Dalyvavo 
vyčių seime, į kurį nusivežė 
prel. J. Balkūnas. Daug pagal
bos susilaukė iš Liet. Religinės 
Šalpos ir iš Balfo. Jiem už tai 
yra labai dėkingas. Dabar vyks
ta į Washingtona. Po kongreso 
tuoj iškeliauja atgal į Venecue- 
lą.

Kun. A. Perkumas

Apreiškimo parapijos meti
nis piknikas bus šį sekmadie
nį, rugsėjo 4 Platdeutsch parke 
Franklin Square. Pradžia 2 v. 
Šokiam groja Joe Thomas or
kestras. Autobusas nuo Apreiš
kimo parapijos bažnyčios išeis 
1 vai. popiet, taip pat sustos ir 
prie Šalinskų laidojimų namų.

"Lietuvos atsiminimų" radi
jo jubiliejiniame piknike, kurs 
įvyks rugsėjo 11, Royal Gar
dens Parke, Rahmay, N.J-, veiks 
ir Darbininko spaudos kioskas. 
Bus puiki proga įsigyti naujas 
lietuviškas knygas ir lietuviš
kos muzikos plokšteles, tuo pa
čiu paremiant ir lietuvišką 
spaudą.

Vysk. P. Brazys, vykdamas į 
kongresą Washingtone, buvo 
sustojęs New Yorke ir apsilan
kė Darbininko redakcijoje. Po 
kongreso rugsėjo 6 jis išskren
da į Vokietiją.

A. Poderis, gyvenęs 1689 Lin
den St., Ridgewood, mirė rug
piūčio 31. Laidojamas rugsėjo 
2, penktadienį, 10 v. iš Apreiš
kimo parapijos bažnyčios.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 80 m. sukaktuvių minėji
mas įvyks spalio 1 Sheraton-At
lantic Hotel, Grand Ball 
Room patalpose. Dainuos Ed
na Mack-Mackevičius. Kalbės 
Susivienijimo presid. P. Dar- 
gis.

O. Ginkuvienė atsiuntė Darbi
ninkui sveikinimus iš Langley 
Field, Va., kur praleido atos
togas.

Išnuomojamas butas Ridge- 
woode, Knickerbocker Ave-, 5 
kambariai, moderni vonia ir šil
dymas. 60 dol. mėnesiui. Skam
binti po 6 vai. vak. VI 3-6545.

Išnuomojamas 6 kambarių 
butas antram aukšte, netoli Ja- 
maicos linijos, Cypress Hill ra
jone. Butas labai šviesus. Pagei
daujama be vaikų. Skambinti 
AP 7-8934.

Woodhavene išnuomojami 5 
kambariai antram aukšte, su 
apšildymu ir karštu vandeniu. 
Telef. MI-2-3680.

Išsikeliant iš New Yorko, par
duodamas vienos šeimos na
mas Richmond Hill, arti parko. 
Dėl informacijų skambinti VI. 
Baltrušaičiui VI 6-3648.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus Ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
F Northport, N.Y., 11731.

FILATELISTAI !
Siunčiame Lietuvos pašto 

ženklus Jūsų pasirinkimui. Ra
šyti: Baltic Stamps, P- O. Box 
126, Toronto, 19, Ont., Canada.

Apreiškimo parapijos choras, kuris šį savaitgalį vyksta j Washingtong dalyvauti Šiluvos dedikacijos iškil
mėse Nuotr. P. Ąžuolo
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LIETUVIŲ RELIGINIO KONGRESO PROGRAMA
Šeštadienį — rugsėjo 3 d.
8 vai. registracija The Stat

ler Hilton viešbuty, 16th ir K 
streets.

12 vai. lietuvių spaudos pa
rodos atidarymas.

1 vai- popiet LR KFederaci- 
jos kongresas.

Ieškoma šeimininkė puikiai 
daktaro šeimai- Gražus namas, 
privatus kambarys su vonia. 
Pasirinktinai: lengvesni namų 
ruošos darbai su pagelba sun- 
kesniem darbam arba visi dar
bai su didesne alga. Tuoj skam
binti DE 8-7025 arba rašyti ad
resu: Dr. Henry Adelson, 1195 
E. 21 st. St. Brooklyn, N. Y. 
11210.

Kas yra susirūpinęs dėl pini
gų infliacijos, bene būtų ge
riausia juos dėti į Mutual 
Funds. J. Audėnas mielai patar
naus. 109 Warwick St., Brook
lyn. N. Y., Tel. T A 7- 
9518.

DVI NAUJOS PLOKŠTELĖS
Aurelija — nauja lietuviškos 

muzikos plokštelė. Tinka ir šo
kiam. Dainininkei Aurelijai 
Paukštelienei akomponuoja či
gonų ‘orkestras. Stereo 5 dol. 
Persiuntimui pridedama,50 c.

Laužų aidai — ASS Filisterių 
skautų sąjungos plokštelėj įdai
nuota 16 skautiškų dainų. Iš
pildo 4 oktetai. Kaina 4 dol- 
Stereo 4.50 dol. Persiuntimui 
pridedama 50 c.

Šios ir kitos lietuviškos 
plokštelės gaunamos Darbi
ninke, 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N.Y. 11221.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeStadieniais iki filmos pabaigos: 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos 
Rugsėjo 2 iki rugsėjo 7, 1966

Spalvinė filmą su linksma muzika.
“DIE SCHOĖNE LUEGNERIN”

Vaidina:
R. Schneider, J. C. Pascal, H. Moser 

Briedine filmą:
“Stefanie in Rio”

Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

2 vai. popiet Kunigų Vieny
bės seimas.

8 vai. vak. muzikos-literatū- 
ros vakaras Statler Hilton, po
kylių salėje.

Sekmadienį — rugsėjo 4 d.
10 vai. masinis Pabaltijo tau

tų susirinkimas (planuojamas).
2 vai. popiet Šiluvos koply

čios dedikacijos pamaldos, šv. 
mišios.

5 vai. popiet iškilmingas po
sėdis Katalikų Universiteto au
ditorijoj. Vysk. Pr- Brazio, M. 
I.C., paskaita “Mūsų pareigos 
persekiojamai Lietuvai”.

7:30 vai. vak. banketas Stat
ler Hilton viešbuty-

Religinio kongreso metu Wa
shingtone bus galima įsigyti ką 
tik atspausdintą kun. L. Jan
kaus knygelę apie Šiluvą. Kny
gelė gausiai iliustruota vaiz
dais iš Šiluvos, kaip ji atrodo 
dabar. Kaina tik 1 dol. sJą bus 
galima Įsigyti Darbininko spau
dos kioske, Statler Hilton vieš
bučio patalpose. Lietuviškų 
parapijų gerb. klebonai, kurie 
norėtų šios knygelės įsigyti di
desnį skaičių, prašomi kreiptis 
į Darbininką, 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N.Y. 11221-

Kaip pasiekti Washingtono šventovę
Washingtono lietuvių talkos 

komitetas atspausdino informa
cinį lapelį, kuriame paduotos 
visos reikalingiausios žinios: 
kaip pasiekti šventovę, kaip 
pasiekti Statler Hilton viešbutį, 
kur palikti automobilius, kur 
atsigaivinti ir 1.1. Šios žinios 
gaunamos kartu su religinio 
kongreso programa ir puikiu 
ženkleliu. Kiekvienas dalyvis 
tai turėtų įsigyti iš anksto arba 
Washingtone paprašyti tvarkda
rių. Dabar tai galima gauti pas 
komiteto iždininką kun. L. Jan
kų, 105 Grand Št., Brooklyn, 
N.Y. 11211- Telef. EV 7-1422. 
Atvykstą į Washingtona iš ryti
nės pusės, iš Baltimorės —

Pirmadienį — rugsėjo 5 d. 
(Labor Day)

9 vai. ryto šv. Mišios Šilu
vos Marijos koplyčioj.

10 vai. ryto posėdžiai The 
Statler Hilton patalpose: vargo- 
ninkų sąjungos ir muzikų sei
mas, lietuvių moterų simpoziu
mas — religija ir tautiškumas 
moters gyvenime (vadovauja 
dr. A. šlepetytė-Jannace), pa
šaukimai ir lietuviai (vadovau
ja prel. dr. V- Balčiūnas), jau
nimo posėdis (vadovauja stu
dentai ateitininkai).

12 v. lietuvių religinės šven
tės užbaiga. Kalba vysk. V. 
Brizgys — “Pasauliečių apašta
lavimas”.

ŠILUVOS MARIJOS 
KOPLYČIOS DEDIKACIJOS 

PROGRAMA
Šeštadienį, rugsėjo 3 d., 5 

vai. popiet Šiluvos Marijos kop
lyčios altoriaus konsekravimas.

Sekmadienį — rugsėjo 4 d., 
2 vai. popiet Šiluvos Marijos 
koplyčios dedikavimas — pro
cesija, šv. mišios, pamokslas. 
Po to visų dalyvių bendra foto 
nuotrauka. 8 vai. vak. banke
tas, muzikalinė programa, kal
bos.

Washington Parkway, suka de
šinėn i South Dakota Ave. Pri
važiavę Mchigan Avė. N. E., su
ka kairėn ir Michigan Ave. pri
važiuoja šventovę.

Atvykstą iš šiaurės vakarų, 
keliu 70 S įvažiuoja į Capitol 
Beltway 495, iš jo išsuka į Con
necticut Ave. (Exit 20) ir ja va
žiuoja miestan. Iš jos išsuka 
kairėn į Calvert St., kuri įsilie
ja į Columbia Rd. Privažia
vus ir perkirtus 16th- St. N. 
W., reikia tiesiai važiuoti Har
vard St. N.W-, kuri ieina i Mi
chigan Ave. Ja privažiuojama 
šventovė. LRKR komitetas.

Į Washingtona ekskursantai 
dviem autobusais išvyksta rug
sėjo 2. Washingtone dalyvaus 
Šiluvos koplyčios dedikacijos 
iškilmėse ir apžiūrės miesto Į- 
domesnes vietas. Vieną autobu
są užpildo CYO orkestro na
riai. Jie iškilmėse dalyvaus 
kaip ekskursantai. Visi Į Bosto
ną grįžta rugsėjo 5 vakare.

Kun. dr. Juozas Zeliauskas, 
salezietis, saleziečių universite
to profesorius Romoje, rugpiū
čio 28 lankėsi pas savo gimi
nes Bostone ir ta proga buvo 
sustojęs šv. Petro parapijos kle
bonijoje. Svečias dalyvaus Šilu
vos koplyčios dedikacijos iškil
mėse Washingtone ir po to vėl 
grįžta į Romą.

Juozas Zakarauskas rugsėjo 
20 įstoja į Bostono arkivysku
pijos kunigų seminariją. Jis 
yra baigęs šv. Petro parapijos 
mokyklą ir aukštesnę mokyklą 
prie katedros. Jam rugpiūčio 
25 So. Bostono gyventojų klu
be surengtos išleistuvės- Jam 
dar teks mokytis 8 metus; iš 
jų 2 metai bus skiriami kolegi
jai, 2 metai — filosofijai, 4 me
tai — teologijai. Tik po to jis 
bus įšventintas kunigu ir pa
skirtas vikaru.

Nukryžiuotojo Jėzaus sese
lių sodyboje Brocktone tradi; 
cinis metinis piknikas bus dar
bo dieną, rugsėjo 5. Specialūs 
autobusai iš So. Bostono liet, 
piliečių klubo išeis 10 v.r. Ke
lionė ten ir atgal — 2 dol. Bi
lietų galima gauti pas Nelly 
Grabol ir pas M. Marksienę.

Parengimai New Yorke
Spalio 1 — S.L.A. 80 metų sukak

ties minėjimas ir banketas Sheraton 
-Atlantic Hotel, Broadway prie 34th 
Street, Manhattane. Pradžia 6 v. v. 
Rengia Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje New Yorko ir New Jersey 
penktoji apskritis.

Spalio 2 — Katalikių Moterų Są
jungos 50 metų veiklos jubiliejinis 
minėjimas Apreiškimo parap. salėje 
Brooklyne. Iškilmingi pietūs, meni
nė programa Ir šokiai. Pradžia 1:30 
vai. p.p. Rengia Sąjungos 29 kuopa.

Lapkričio 5 — Dainavos Ansam
blio “Nemunas žydi” Brooklyn Col
lege salėje Brooklyne* Rengia Liet. 
B-nės New Yorko apygardos valdy
ba.

Lapkričio 12 — Korp! Neo-Lithu- 
ania metinė šventė—balius Sheraton 
Tenney Inn, 90-10 Grand Central 
Parkway, East Elmhurst (prie La 
Guardia Airport).

Lapkričio 12 — Lietuvių Moterų 
Federacijos New Yorko klubas ren
gia pianistės J. Rajauskaitės-Sušie- 
nės fortepijono rečitalį Judson Hall 
salėje, 165 W. 57th St.. Manhattane. 
Programoje dalyvauja ir bosas-bari- 
tonas Benediktas Povilavičius. Pra
džia 8 v.v.

Lapkričio 26 — Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos New Yorko klu
bas rengia pianistės I. Rajauskaitės 
- Sušienės rečitalį Carnegie Recital 
Hall, 157 W. 57th Street, Manhattan. 
Programoje dalyvauja ir solistas B. 
Povilavičius. Pradžia 8 v.v.

•
Numatomus parengimus pranešti 

LB New Yorko apygardos švietimo 
ir Kultūros vadovui Kęstučiui Mik- 
lui, 71 Farmers Ave., Plainview, 
N.Y. 11803; tel. 516 WE 5-0896.

Didžiulis, jubiliejinis
“LIETUVOS ATSIMINIMŲ”

RADIJO PIKNIKAS
rengiamas New Jersey apylinkės lietuviams 

įvyks

Sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 11
ROYAL GARDENS PARKE

990 E. HAZELWOOD AVE., RAHWAY, N. J.

Pikniko pradžia 1 vai. p.p. Meninė programa 3 vai. p.p.
Šokiai nuo 4 vai. p.p. iki 10 vai. nakties, 

grojant GUTAUSKŲ orkestrui

Įėjimas $1.50 . • Išlaimėjimai - Kiti įvairumai
Veiks DARBININKO spaudos ir plokštelių kioskas 

Lietuvišku valgiu bufetas: S & G Maisto Prekybos

— PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT! — 
Visus maloniai kviečiame!

Dr. J. J. STUKAS, Direkt.

v.. . . t■.............. ....... Iš demonstracijų prie Jungtinių Tautų. Iš d. į k. dr. B. Radzivanas, dr. K. Valiūnas su sūnumi. Nuotr. V. Maželio

Lituanistinių mokyklų dėmesiui
Mokslo metų pradžiai prašome užsisakyti reikalingus JAV Lietuvių
Bendruomenės KULTŪROS FONDO išleistus 

vadovėlius ir mokslo priemones:
Lietuvos laukais, S. Jonynienės. Vadovėlis Lit. mok. V sk. $3.00 
Ten, kur Nemunas banguoja, A. Tyruolio. Vadovėlis VI sk. 3.50 
Tėvų šalis, S. Jonynienės. Vadovėlis Lit. mok. VII skyriui 3.50 
Gintaras. J. Plačo. Vadovėlis Lituanistinės mok. VIII skyriui 4.00 
Tėviškės sodyba, J. Plačo. Vadovėlis Lit. mok. III skyriui 3.50 
Lietuvių kalbos gramatika, VI laida ......................................... 2.50
Lietuvių kalbos pratimai, visiems Lit. mokyklų skyriams

(kainos dar nežinomos) 
Sąsiuviniai ..............    0.25

Kiti Kultūros Fondo leidiniai:
Gulbė, karaliaus pati, dail. V. Petravičiaus iliustr. pasaka $1.25 
Labas rytas, vovere, J. Minelgos. Eilėraščiai vaikams ......... 2.50
Liaudies dainos, I sąsiuvinys. V. Jakubėno ................................. 3.00
Dainos, II sąsiuvinys. VI. Jakubėno ........................................  3.00
Lietuviškos muzikos rinktinė, fortepijonui. Paruošė VI. Ja-

kubėnas, Alg. Šimkus ir J. Zdanius ......... 2.00
Lietuviškas auklėjimas šeimoje, L. Dambriūno ......................... 0.50
Mūsų šokiai. Lietuvių taut, šokių aprašymai su brėžiniais .... 3.00
Aleksandrynas, I tomas. Vacį. Biržiškos ................................ T.50
Aleksandrynas, II tomas. Vacį. Biržiškos ................................ ”-50
Aleksandrynas, III tomas. Vacį. Biržiškos .....................  ^.50

Aleksandryno visus tris tomus užsakant kainuoja: JAV 
ir Kanadoje $15.00: kituose kraštuose — $10.00.

Platintojai gauna už mokslo vadovėlius 15% nuolaidos, 
už visus kitus leidinius — 25%.

Užsakymus siysti JAV LB Kulturos Fondo adresu: 

J. BERTAŠI US,
5348 South Talman Avenue, Chicago, III. 60632

.
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